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ԳԱԳ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ Ք. ԳԱԳ.ԱՌ ԱԶԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՂ 14 ԲԱԶՄԱԲՆԱԿԱՐԱՆ 
ԲՆԱԿԵԼԻ ՇԵՆՔԻՑ ԱՐԵԳ.ԵԼՔ ԸՆԿԱԾ ՀԱՏՂԱԾՈԻՄ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՂՐԱ ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՂԱԾ ԱԳ.ՏՈՏՆԱԿՐ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՄԱՐԵԼՈԻ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՂ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ

ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Իևքնսւկսաավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի 
պահաևջևերով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րղ հողվածի 4-րղ և 5 ֊ր ղ  կեաերով, ՀՀ 
կառավարության 29.12.2005թ. "Հայաստանի Հաևրսւպեսաւթյան քաղաքային և զյոսլակաև 
բնակավայրերում ներբևակավայրայիև աշխարհազրակաև օբյեկաների աևվանակոչման, 
անվանափոխության, անշարժ գույքի՝ ըսա ղրա զանվելու և /կամ/ աեղակայման վայրի 
համարակալմաև, հասցեավորման ու հասցեևերի պետական գրանցման կարզը հասաաաելու և 
հասցեևերի զրանցմաև փազոր մարմին սահմանելու մասին,, թիվ 2387-Ն որոշմաև մեջ 
լրացումներ և փոփոխություևևեր կաաարելու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021 թ ֊ի  233-Ն 
որոշումներով, «Հայաստանի Հանրապետության կառավարության որոշումը պետական կամ 
համայնքային հողամասերում գտնվող ինքնակամ կառույցների նկատմամբ պետության կամ 
համայնքների սեփականության իրավուևքի պետական զրանցման կարզը հաստատելու մասին» 
18.05.2006թ. «Ինքնակամ կառույցների օրինականացման և տնօրինմաև կարզը հաստատելու 
մասին» թիվ 912-Ն որոշումներով, հիմք ըևղունելով որակավորում ունեցող աևձ Թաթուլ Աշոտի 
Զանոյանի /որակավորման վկայականի համար 0310 տրված 05 .12.2013թ./ կողմից 09 .12.2023թ ֊ 
ին տրված ինքնակամ շինությունները հաշվառված լինելու վերաբերյալչափագրման տվյսւլների 
մուտքագրման շՕշՅՒՈՂ/ՆշԻ ծածկագիրը, ինքնակամ կառույցն իրակաևացրած անձ Ղահան 
Էղիկի Ղարղանյաևի ղիմումը՝ Գավառ համայևքի Ազատությաև փողոց թիվ 14 
բազմաբնակարան բնսւկելի շեևքից արևելք ըևկած հատվածում իր կողմից ինքնակամ 
կառուցված 19.50 քմ. արտաքին /19.00 քմ. ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը, օրիևականացնելու 
մասին, ինչպես ևաև հաշվի առնելով, որ շինություևը կառուցված է համայնքային 
սեփականություև հաևղիսացող հողատարածքի վրա, որի կառուցման ու սպասարկման համար 
անհրաժեշտ հողամասը չի զտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րղ հողվածով սահմանված 
սահմանափակումների ցանկում, ինչպես նաև ինժեներատրաևսպորտայիև օբյեկաների 
օտարմաև կամ անվտանզությաև գոտիներում, չի առաջացնում սերվիտուտ և կառույցը 
պահպաևելը չի խախտում ա յլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ 
վտանգ չի սպառնում քաղաքացիևերի կյաևքին ու առողջությանը, որոշում եմ
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1. Գավառ հս ւ 
ըեկած հասս) 
մակերեսո 
գործսւռևսւկս|ւ 
/19.00 քմ. ներ; 
համաձայն կ
2. Գավառ հա 
ըեկած հաաւ 
մակերեսով 
կառուցված 
օրինական։
3. ճողամւսս 
կառուցապա
4. Օրինական 
փողոց թիվ 1
5. Օրինական 
նախապաաւ 
առսւջարկու 
Գարղւսնյան
6. Սույն որո 
գույքի գրանօ 
գրաևցում կ
7. Որոշմաև 
Գ. Բոշյսւնի

մայնքի Ազատոնթյաև փողոց 
ածում գանվող համայնքային 

ակավայրերի ևպատակայիև 
ն նշաևակությաև հողամասի 
քին/ մակերեսով ավտոտնակը 
ւց ներկայացվող հողամասի և 
մայնքի Ազաաության փողոց 
ածում գանվող համայնքային 
նակավայրերի նպաաակայիև 

.50 քմ. արաաքիև /19.00 քմ. և

ա

թիվ 14 բազմւսբնակարաև բնակելի շենքից արևելք 
եփականություև հանղիսացող 0.00195 հա 

ւշաևակությաև բնակելի կառուցապաաման 
\ րա ինքնակամ կառուցված 19.50 քմ. արտաքին 

համարել համայնքային սեփականություն 
՚ինությունների հաաակագծերի։ 

թիվ 14 բազմաբնակարան բնակելի շենքից արևելք 
յեփսւկանություն հանղիսացող 0.00195 հա 
շանակության հողամասի վրա ինքնակամ 
րքին/ մակերեսով ավաոաևակը ճանաչել

ւևըի գործառնակաև նշանակությո՜ 
աման հողաաեսքի։

ճաևաչված ավտոտնակիև ա 
4/1 հասցեն։
ացված 19.50 քմ. արտաքին /1|Տ 
ության իրավուևքով /ուղղա 

թյուև ա նել ինքնակամ կառույցէ 
ին։

շումը ևերկայացնել 2Հ անշարժ 
ման միասնական ստորաբաժւ ւ 
տարելու համար։ 

կատարման հսկողությունը ղնե

րամ

գույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
նում՝ գույքայիև իրավունքների պետական

վրա։

ձԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱԳ.ԱՐ

2էևճփ. (յս+տշշտ&ք օ թ ք
ք. Գավառ

բևակավայրերի ա յլհողատեսքից փոխել բևակեփ 

աղրել Գավառ համայնք, ք. Գավառ Ազաաության

.00 քմ. ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը զնման 
իսճսւռքի միջոցով/ տրամաղրելու մասին գրավոր 
իրականացրած անձ Գահան էղիկի

Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2,այսւստանի 2,աևրապետությսւն Գեղւսրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
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ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱԿ.ԱՌ ԱԶԱՏՈԻԹՅԱՆ 2-ՐԴ ՓՈՂՈՑ 1/50 ԱԳ.ՏՈՏՆԱԿ 2ԱՍՑԵՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ, 2ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ &ԱՆԱՉՂԱԾ 

ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2ԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ 
2ՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրեևքի 35-րդ հոդվածի 24) կեաի, ՀՀ 
կառավարության 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կառույցների 
օրինականացման և անօրինմաև կարզը հասաաաելոն մասին» 3 4 ֊ր դ , 35-րդ, 35 .1 ֊րդ , 36-րդ, 37-րդ 
և 3 9 ֊ր դ  կեաերի, Գավառ եամայնքի ավագանու 11 մարտի 2024 թվակաևի թիվ 3 նիստի թիվ 67-Ա 
որոշման պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցն իրակաևացրած անձ Ենգիբար 
Վսւնուշի 1սաևդաևյաևի Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեագրված դիմումը ն 
օրինականացման համար սահմսւևված վճարների անդորրագրերը, նկատի ունենալով, որ 
ինքնակամ կառուցվսւծ ավտոտնակը, օրենքով սահմանված կարզով օրինականացվել Է որպես 
համայնքային սեփակաևություն /անշարժ գույքի նկատմամբ իրավունքների զրանցման 
վկայական 07022024-05-0024, տրված 07.02.2024թ./, որոշում եմ

1. Գավառ քաղաքի Ազատության 2-րդ փողոց 1/50 ավտոտևակ հասցեում գտնվող, համայնքային 
սեփականոնթյուն հանդիսւսցող, օրինական ճանաչված 41.40 քմ արտաքին /40.0 քմ ներքին/ 
մակերեսով ավտոտնակը, ավտոտևակի զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախատեսված
0.00414 հա մակերեսով հողամասը, համապատասխանաբար ավտոտևակի 1/մեկ/ քառակուսի 
մետրի համար 874 / ութ հարյուր յոթաևասուևչորս / ՀՀ դրամ արժեքով, ընդամենը 36500 
/երեսունվեց հազար հինգ հարյուր /  ՀՀ դրամ, ավտոտևակի համար առանձնացված 0.00414 հա 
մակերեսով հողամասը յուրաքւսնչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար հողի կադաստրային 
արժեքով՝ 514.8 /  հինգ հարյուր տասնչորս ամբողջ ութ / ՀՀ դրամ, ընդամենը 21500 / քսանմեկ 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ և տվյալ միավորի նկատմամբ համայնքի աևվամբ զույքային 
իրավունքների պետական զրանցման համար իրականացված վճարների փոխհատուցման 
վճարների 35000 /երեսուևհիևգ հազայւ/ ՀՀ դրամ արժեքներով, ուղղակի վաճառքով օտարելու 
ինքնակամ կառույցն իրակաևացրած անձ Ենգիբար Գանուշի 1սանդաևյանին :

2. Շեևք-շինությունևերը չեն հակասում քաղաքաշինական ևորմերին և դրանց մակերեսները 
որոշվում են քարտեզազրման, գեոդեզիայի, չափազրման /հաշվառման/ և հողաշիևարարության 
գործուևեություև իրականացնելու իրավունք ունեցող կազմակերպությունների /անձի/ կողմից 
տրված հատակազծերին համապատասխան։



3. 2,անձնարսւիել աշխաաակազմի իրավաբսաակսւև բաժնի պեա Արա Գևորգյաեիև օրեևքով 
սահմանվւսծ կարգով Ենգիբար Աաեուշի 1սսաղանյսւնի հետ կեքելոն ոսլղակի վսւճսաքի 
պայմսւնսւգիր

4. Րկաշմաե կատարման հսկողությունը ղնել|Գսւվսա հսւմսղնքի ղեկավարի տեղակալ 
Գ. Բոշյաևի վրա։

5. Սոցն որոշումն ոնժի մեջ է մտևում հրապարակմաևռ հա րղող օրը։

20
ք֊Գավաո

ՃԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՅԼԱՌ աՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ձայասաաեի 2անրսւպեաությաև Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂հՋաՅ)ա^Ջր6էՅրՅՈ@8աՁ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարաի 2024 թվակաեի Ի1 754-Ա

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱԳԱՌ ԱՋԱՏՈԻԹՅԱՆ 2-ՐԴ ՓՈՂՈՑ 4-ՐԴ ԱՆՑՈԻՂԻ 1/4 ԱԳ.ՏՈՏՆԱԿ 
ՃԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆՂՈՂ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ 

ՃԱՆԱՉՎԱԾ ԱԳ.ՏՈՏՆԱԿԸ, ԱԳ.ՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 
ՆԱ1ՍԱՏԵՍՂԱԾ 2ՈՂԱՍԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ԳԱՃԱՌՔՈԳ. ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Իևքևսւկսաավարման Մասին ԼԼ օրենքի 3 5 ֊ր ղ  եողվսւծի 24) կեաի, ԼԼ 
կաոավարության 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կաոույցների 
օրինականացման և անօրինմաև կարզը հասաաաելու մասին» 3 4 ֊ր ղ , 3 5 ֊ր ղ , 35.1-րղ, 36-րղ, 37-րղ 
և 3 9 ֊ր ղ  կեաերի, Գավաո եամայնքի ավազանու 11 մարաի 2024 թվականի թիվ 3 նիսաի թիվ 63-Ա 
որոշման պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցն իրականացրսւծ անձ 
Մնացական Մեխակի Մանուկյանի՝ Գավաո համայևքի ղեկավարին հասցեազրված ղիմումը և 
օրինականացման համար սահմանված վճարևերի անղորրագրերը, նկաաի ունեևալով, որ 
ինքնակամ կաոուցված ավաոանակը, օրենքով սահմանված կարզով օրիևականացվել Է որպես 
համայնքային սեւիակաևություև /անշարժ գույքի նկաամամբ իրավուևքների զրանցման 
վկայական Իք 13022024-05-0120, արված 13.02.2024թ./, որոշումեմ

1. Գավառ քաղաքի Ազաաության 2-րղ փողոց 4-րղ ւսնցուղի 1/4 ավաոանակ հասցեում գաևվող, 
համայնքային սեւիակաևություև հանղիսացող, օրինական ճանաչվսւծ 34.4 քմ արտաքին /32.1 քմ 
ներքին/ մակերեսով ավաոանակը, ավաոանակի զբաղեցրած ու սպասարկման համար 
նախատեսված 0.00344 հա մակերեսով հողամասը, համապատասխաևաբար ավաոանակի 
1/մեկ/ քառակուսի մեարի համար 1209 /  մեկ հազար երկու հարյուր իևը / ԼԼ ղրամ արժեքով, 
ընղամենը 41800 /քառասունմեկ հազար ութ հարյուր / ԼԼ ղրամ, ավաոանակի համար 
աոանձնացված 0.00344 հա մակերեսով հողամասը յուրաքաևչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մեարի 
համար հողի կաղասարային արժեքով 1221 / մեկ հազար երկու հարյուր քսանմեկ / ԼԼ ղրամ, 
ընղամենը 42300 /  քառասուներկու հազար երեք հարյուր / ԼԼ ղրամ և տ վյալ միավորի 
նկաամամբ համայևքի աևվամբ զույքային իրավուևքների պետական զրանցման համար 
իրականացված վճարևերի փոխհաաուցմաև վճարների 35000 /երեսունհիևգ հազար/ ԼԼ ղրամ 
արժեքներով, ուղղակի վաճառքով օտարելու ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ 
Մնացական Մեխակի Մանուկյաևին :

2. Շեևք-շինություևները չեն հակասում քաղաքաշինսւկան նորմերին և ղրաևց մակերեսևերը 
որոշվում են քարաեզազրմաև, զեողեզիայի, չափազրմաև /հաշվառման/ և հողաշինարարությաև 
զործունեություև իրակաևացևելու իրավունք ունեցող կազմակերպություևների /անձի/ կողմից 
արված հատակազծերին համապաաասխան։



3. 2,սւնձնսփսւրել աշխաաակազմի իրավաէանսւկւսն բաժնի պետ Արա Գեորղյւսնին՝ օրեեքով 
սահմանվւսծ կարգով Մնացական Մեխակի Մաևուկյւսնի հետ կևքելու ուղղակի վաճւսռքի 
պսղմանւսգիր։

4. Որոշման կատարման հսկողությունը դնելԳավաո համայնրի ղեկավարի տեղակալ 
Գ. Բոշյանի վրա։

5. Սույև որոշումև ուժի մեջ է մտևում հրապարակմանը հււ (րղող օրը։

ձԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

ք֊Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ՄՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱԳ.ԱՌ 2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճայասաաեի 2անրսւպետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հՋաՋ)տզՋբ6էա՜ՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարտի 2024 թվակաեի Ի1 755-Ա

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱԳ.ԱՌ ԱՋԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1-ԻՆ ՆՐԲԱՆՑՔԻ 1-ԻՆ ՓԱԳՈԻՂԻ 4/62 
ԱՂՏՈՏՆԱԿ ՃԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆԳ.ՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, 
ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՂԱԾ ԱՂՏՈՏՆԱԿԸ, ԱԳ.ՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 

ՃԱՄԱՐ ՆԱ1ՍԱՏԵԱՂԱԾ ձՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ԳԱՃԱՌՔՈԳ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ԼԼ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, ԼԼ 
կառսւվարության 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կառույցևերի 
օրինականացման և անօրիևմսւն կարգը հասաաաելու մասին» 34-րդ, 35-րղ, 35.1-րղ, 36-րղ, 37-րղ 
և 39-րղ կեաերի, Գավառ համայնքի ավազաևու 11 մարտի 2024 թվականի թիվ 3 նիստի թիվ 55-Ա 
որոշման պաեանջներով և հիմք ըևղունելով ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ Արարատ 
2,րսւչի Ամիրյանի Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեազրված ղիմումը և օրինականացման 
համար սահմանված վճարների անղորրազրերը, նկատի ուևենալով, որ ինքնակամ կառուցված 
ավտոտնակը, օրեևքով սահմանված կարզով օրիևականացվել Է որպես համայնքային 
սեփականություն /անշարժ զույքի նկատմամբ իրավունքների զրանցմաև վկայական 07022024– 
05-0019, տրված 07.02.2024թ./, որոշումեմ

1. Գավառ քաղաքի Ազաաության փողոց 1-ին նրբանցքի 1-ին փակուղի 4/62 ավտոտևակ 
հասցեում գտնվող, համայնքային սեփականություն հանղիսացող, օրինական ճաևաչված 23.3 
քմ արտաքին /20.2 քմ ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը, ավտոտնակի զբաղեցրած ու 
սպասարկման համար ևախատեսված 0.00233 հա մակերեսով հողամասը, 
համապատասխանաբար ավտոտնակի 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 1209 / մեկ հազար 
երկու հարյուր իևը / ԼԼ դրամ արժեքով, ընղւսմենը 28300 /քսանութ հազար երեք հարյուր / ԼԼ 
դրամ, ավտոտնակի համար առանձնացվսւծ 0.00233 հա մակերեսով հողամասը յուրաքանչյուր 
1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար հողի կաղաստրային ւսրժեքով 1221 / մեկ հազար երկու 
հարյուր քսանմեկ / ԼԼ դրամ, ընղամենը 28600 /  քսանութ հազար վեց հարյուր / ԼԼ դրամ և տվյւսլ 
միավորի նկատմամբ համայնքի անվամբ զույքային իրւսվունքների պետական զրանցման 
համար իրականացված վճարների փոխհատուցման վճարների 35000 /երեսունհիևզ հազար/ ԼԼ 
դրամ արժեքներով, ուղղակի վաճառքով օտարելու ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ 
Արարատ 2ըսւչի Ամիրյաևին :

2. Շենք-շիևությունները չեն հակասում քաղաքաշինական նորւէերիև և դրանց մակերեսները 
որոշվում են քարտեզազրման, զեողեզիսւյի, չափազրմսւն /հաշվառման/ և հողաշինարարության 
զործուևեություև իրակաևացնելու իրավունք ուևեցող կազմւսկերպություևևերի /անձի/ կողմից 
տրված հատակազծերին համապատասխան։



3. 2,սւնձնփւրարել աշխաւոակազմի իրավխբանակսւն բաժնի պետ Արա Գևորգյանին օրենքով 
սահմանված կարգով Արարատ ճրաչի Ս միրյանի հետ կնրելու ուղղակի վաճաոքի 
պայմւսնսպիր։

4. Որոշմա 
Գ. Բոշյա

ն կատարման հսկողությունը 
փ  վրա։

դնել Գավսա համայնքի ղեկավարի տեղակալ
ււնի վրա։

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրփպարակմանը հսւ^Որղող օրը։

ՃԱՄԱՅՆԲԻ ՂԵԿԱՑՍ Ր Գ. ՄԱԲՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ
ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապեւոությսւն Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքոևնիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ձ^ո.հՋաՋ7ոզՋբ6էՁրՁՈ@§աա1.աա

Ո Ր Ո Շ Ռ Ի Մ
21 մարաի 2024 թվակաևի Ի1 756-Ա

ԳԱՂԱՌ ՔԱՂԱՔԻ ՀԱՑԱՌԱՏ ԹԱՂԱՄԱՍԻ Ա. ԲՈԻՌՆԱԶՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1-ԻՆ ՆՐԲԱՆՑՔ 6 
ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ԵՂ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱԽԱՏԵՍՂԱԾ 

ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԵՂ ՇԵՆՔ֊ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՄԱՐԱՏ ԳՈԻՐԳԵՆԻ ՍԱՖԱՐՅԱՆԻ 
ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՂՈԻՆՔՆԵՐԸ ՂԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավուևքը հասաաաող փասաաթղթերը չպահպսւևված անհատական 
բնակեփ տների կարզավիճսւկի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ ՀՕ-117-Ն օրենքով, Տեղական 
Ինքնսւկսաավարմսւն Մասին ՀՀ օրեևքի 35-րղ հողվածի 24) կետի, «Նորմատիվ իրավական 
ակտերի մասին» ՀՀ օրեևքի 1 ֊ի ն  հողվածի 2-րղ մասի պահանջներով, հիմք ընդունելով 
27.12.2023թ. տրված Գավաոի հողային բարեփոխումների և սեփականաշևորհման 
հաևձնաժողովի 07.04.1991թ. թիվ 19 որոշումից քաղվածքը, ըստ օրեևքի ժառաևգությաև 
իրավունքի վկայագրով /տրված 27.02.2024թ ֊իև/ զույքի նկատմամբ ժառանգ Մարատ Գուրգեևի 
Սաֆարյանի /ծևված 28 .02 .1964թ ֊ին/ դիմումը, «Հայր և որղի Դավոյաններ» ՍՊԸ-ի կողմից 
տրված հողամասի ու շենք ֊շինությունևերի հատակազծերը, համաձայն որոնց Գավառ քաղաքի 
Հացառատ թաղամասի Ա. Բուոնազյսւն փողոց 1-իև նրբաևցք 6 հասցեում զտնվող հողամասը 
չափագրվելէ, հա տ կա ցվելէ 0.15 հա, ինչը փաստացի կազմում է 0.14662 հա, որը Մարատ 
Գուրզենի Սաֆարյանիև /ծնված 28.02.1964թ–ին/ ժառանզության իրավունքով պատկանող 
հողամասն է և հսւշվի առնելով, որ օրինական կառուցված 238.8 քմ ընդհանուր մակերեսով շենք– 
շիևություևևերի /կառուցված 1960թ./ կառուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ 0.14662 
հա հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային օրենսզրքի 60-րդ հոդվածով սահմաևված 
սահմանափակումների ցաևկում, իևչպես նաև իևժեևերատրաևսպորտային օբյեկտևերի 
օտարման գոտիևերում, չի առաջացևում սերվիտուտ, որոշում եմ

1. Ղերականզնել Գավառ քաղաքի Հացառատ թաղամասի Ա. Բոանազյաև փողոց 1-ին նրբանցք 
6 հասցեում զտնվող գույքայիև միավորի նկատմամբ Մարատ Գուրգեևի Սաֆարյանի /ծնված 
28 .02 .1964թ ֊իև/ հողօզտազործման իրավուևքը, բնակեփ տան կառուցման և սպասարկման 
համար հատկացված հողամասի գույքայիև իրավուևքները ճանաչելով ևրա սեփակաևության 
իրավուևքը 0.14662 հա ընդհանուր մակերեսով հողամասի և օրինական կառուցված 238.8 քմ 
ընդհանուր մակերեսով շինություևների /կառուցված 1960թ./ նկատմամբ՝ որպես օրինական 
տիրապետվող գույք։
2. 2020թ–իև ինքնակամ կառուցված 20.3 քմ ընդհանուր մակերեսով բնակեփ տունը ճանաչել 
որպես ինքնակամ շինություև։



3. Սոնյե որոշ 
գույքի գրսւնցվ 
գրաեցոնմ կա
4. Որոշմսւն կ 
Գ. Բոշյսւեի վրսւ

դևմը ներկայ սւցևելձձ աեշարժ 
ան միասնական ստորաբսւժան 

ոարելու համար։ 
աաարման եսկողոնթյունը դնել

^ոն]քի կադաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
ում՝ գույքսւյին իրավոնևքների պետական

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Գավսահամայևքի ղեկավարի տեղակալ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ8ԱՆ



X  ------------------------------------------------------------ ---

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ձայաստաևի 2անրապեսաւթյսւև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §շ^ՁւԼհՁաՋ^տզՁք6էՋ1ՁՈ(Տ)§ո՜ւՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարտի 2024 թվակաեի 757-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱՎԱՌ ԱԶԱՏՈԻԹՅԱՆ 2-ՐԴ ՓՈՂՈՑ 2-ՐԴ ՓԱԿՈՒՂԻ 21 ԱՎՏՈՏՆԱԿ 
ա ՍՑԵՈ ԻՄ  ԳՏՆՎՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ 

ՃԱՆԱՉՎԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2.ԱՄԱՐ 
ՆԱ1ՍԱՏԵՄՎԱԾ 2ՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հոդվածի 24) կեաի, ՀՀ 
կսւռավարությսւն 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կառույցների 
օրինականացման և անօրինման կարզը եասաաաելու մասին» 34-րղ, 35-րղ, 35.1-րղ, 36 ֊ր ղ , 37-րղ 
և 39-րղ կեաերի, Գավառ համայնքի ավագաևու 11 մարտի 2024 թվականի թիվ 3 նիստի թիվ 57-Ա 
որոշման պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցն իրակաևացրած անձ Սամվել 
2,այկի 1սուևոյաևի Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեագրված դիմումը և օրինականացման 
համար սահմաևված վճարների անղորրազրերը, նկատի ունենալով, որ ինքնակամ կառուցված 
ավտոտնակը, օրենքով սահմանված կարզով օրինականացվել Է որպես համայնքային 
սեւիակսւևություն /անշարժ զույքի նկատմամբ իրավունքների զրանցման վկայական Ի1 05022024– 
05-0085, տրված 05.02.2024թ./, որոշումեմ

1. Գավառ քաղաքի Ազատության 2-րղ փողոց 2-րղ փակուղի 21 ավտոտնակ հասցեում զտնվող, 
համայնքային սեփականություն հանղիսացող, օրինական ճանսւչված 34.8 քմ արտաքին /31.5 քմ 
ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը, ավտոտևակի զբաղեցրած ու սպասարկման համար 
նախատեսված 0.00348 հա մակերեսով հողամասը, հսւմւսպաւռասխանաբսւր ավտոտևակի 
1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 1209 / մեկ հազար երկու հարյուր իևը / ՀՀ դրամ արժեքով, 
ընդամենը 42500 /քառասուևերկու հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ, ավտոտևակի համար 
առանձնացված 0.00348 հա մակերեսով հողամասը յուրաքւսնչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի 
համար հողի կաղաստրային արժեքով 1221 / մեկ հազար երկու հարյուր քսանմեկ / ՀՀ դրամ, 
ընդամենը 43000 /  քառասուներեք հազար /  ՀՀ դրամ և տվյսւլ միավորի նկատմամբ համայնքի 
անվամբ գույքայիև իրավունքների պետական զրանցման համար իրակաևացված վճարների 
փոխհատուցման վճարների 35000 /երեսունհիևզ հազար/ ՀՀ դրամ արժեքներով, ուղղսւկի 
վաճառքով օտարելու ինքնակամ կառույցն իրակաևացրած անձ Սամվել2,այկի 1սուևոյանին :

2. Շեևք-շիևությունները չեն հակասում քաղաքաշինական ևորմերին և դրանց մակերեսևերը 
որոշվում են քարտեզագրման, գեողեզիայի, չափազրման /հաշվառման/ և հողաշինարարության 
գործունեություև իրականացնելու իրավուևք ունեցող կազմակերպություևևերի /աևձի/ կողմից 
տրված հատակագծերին համապատասխան։



3. ձանձնարարել աշխաաակազմի իրսւվ 
սահմանված կարգով Սսւմվելձայկի 1սոն

ս բանական բաժնի պետ Արա Գևորգյանին օրենքով 
I ոյսւնի հետ կնքելու ուղղակի վաճաոքի պսղմանսպիր։

4. Որոշման կատարման հսկողոնթյուևը դնել Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյսւնի վրա։

5. Սույն որոշոնմև ոնժի մեջ է մաևում հրս պարակմաևը հաօյվխող օրը։

2 0 Ջ ».
ք.Գսւվսա

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԳԱԱԱ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապեսաւթյան Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^րւհՁաՋ7ոզՅբ6էՁրՋՈ@§աՋւ1.շ(աւ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարաի 2024 թվականի Իմ 758-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱՎԱՌ ԱՐԾՐՈԻՆԻ ԵՂԲԱՅՐՆԵՐԻ ՓՈՂՈՑ 2/4 ԱՎՏՈՏՆԱԿ 
ՀԱՍՑԵՈԻՄ ԳՏՆՎՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՄԱՑՈՂ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ 

&ԱՆԱՉՎԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՎՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՄԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ 
ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Իևքնակաոավարման Մասին ՀՀ օրեևքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, ՀՀ 
կառավարության 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կառույցների 
օրիևակաևացմաև և անօրինմաև կարզը հաստատելու մասին» 34-րղ, 35-րղ, 35.1-րղ, 36-րդ, 37-րղ 
և 39-րղ կետերի, Գավառ համայևքի ավազանու 11 մարտի 2024 թվականի թիվ 3 նիստի թիվ 61-Ա 
որոշմաև պահաևջևերով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցև իրակաևացրած անձ Արման 
Լյովայի Բաղղասարյանի Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեագրված ղիմումը ե 
օրիևակաևացմաև համար սահմաևված վճարների աևդորրագրերը, նկատի ուևեևալով, որ 
ինքնակամ կառուցված ավտոտևակը, օրեևքով սահմաևված կարզով օրինականացվել Է որպես 
համայնքային սեփակաևություն /աևշարժ գույքի ևկատմամբ իրավունքների գրանցմաև 
վկայական 1մ 15022024-05-0100, տրված 15.02.2024թ./, որոշում եմ

1. Գավառ քաղաքի Արծրունի Եղբայրևերի փողոց 2/4 ավտոտնակ հասցեում զտնվող, 
համայնքային սեփակաևություն հաևղիսացող, օրինական ճաևաչվսւծ 20.90 քմ արտաքին /20 քմ 
ներքին/ մակերեսով ավտոտևակը, ավտոտնակի զբաղեցրած ու սպասարկմաև համար 
նախատեսված 0.00209 հա մակերեսով հողամասը, համապատասխանաբար ավտոտնակի 
1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 1422 / մեկ հազար չորս հարյուր քսաներկու /  ՀՀ դրամ 
արժեքով, ընղամենը 30000 /երեսուն հազար / ԼԼ դրամ, ավտոտնակի համար առաևձնացված
0.00209 հա մակերեսով հողամասը յուրաքաևչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար հողի 
կաղաստրայիև արժեքով 1877.7 /  մեկ հազար ութ հարյուր յոթանասունյոթ ամբողջ յոթ / ՀՀ 
դրամ, ընղամենը 39500 /  երեսունինը հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ և տվյալմիսւվորի 
ևկատմամբ համայնքի անվամբ գույքսւյին իրավունքների պետական զրաևցման համար 
իրակաևացված վճարների փոխհատուցման վճարների 35000 /երեսուևհիևզ հազար/ ԼԼ դրամ 
արժեքներով, ուղղակի վաճառքով օտարելու ինքնակամ կառույցև իրակաևացրած անձ Արման 
Լյովայի Բաղղասարյաևին :

2. Շենք-շիևություևները չեն հակասում քաղաքաշինակաև ևորմերիև և դրանց մակերեսները 
որոշվում են քարտեզազրման, զեոդեզիայի, չափազրման /հաշվառման/ և հողաշինարարությաև 
զործուևեություն իրակաևացնելու իրավունք ուևեցող կազմակերպությունների /անձի/ կողմից 
տրված հատակագծերին համապատասխաև։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ձԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱԱԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ձայասասւնի 2,սւևրապեաոնթյան Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք

ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂հՋաՋ7ո̂ 1̂ )̂6էՋրՋՈ@8աՋ^•^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարաի 2024 թվականի Իք 759-Ա

ԳԱԱԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱԱԱՌ ԱՋԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1-ԻՆ ՆՐԲԱՆՑՔԻ 1-ԻՆ ՓԱԿՈՒՂԻ 70 
ԱԳՏՈՏՆԱԿ ա Ս ՑԵՈ ԻՄ  ԳՏՆԱՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, 
ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԱԱԾ ԱԱՏՈՏՆԱԿԸ, ԱԱՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 

2ԱՍԱՐ ՆԱ1ՍԱՏԵՄՂԱԾ 2ՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ԱԱՃԱՌՔՈԱ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հոդվսւծի 24) կեաի, ՀՀ 
կառավարության 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հսւսաաաված «Ինքնակամ կառույցների 
օրինականացման ն աևօրիևման կարզը հասաաաելու մասին» 3 4 ֊ր ղ , 35-րղ, 35.1 ֊րղ , 36-րղ, 37-րղ 
ն 39-րղ կեաերի, Գավառ համայևքի ավազանու 11 մարաի 2024 թվականի թիվ 3 ևիսաի թիվ 65-Ա 
որոշմաև պահաևջևերով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ Սաթենիկ 
Երջանիկի Եսայանի Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեագրված ղիմումը և 
օրինականացման համար սահմանված վճարևերի աևղորրագրերը, նկաաի ունենալով, որ 
ինքնակամ կառուցված ավաոանակը, օրենքով սահմանված կարզով օրինակաևացվել Է որպես 
համայնքային սեւիակւսևություն /անշարժ գույքի նկաամամբ իրավուևքների զրանցման 
վկայական Իք 15022024-05-0059, արված 15.02.2024թ./, որոշումեմ

1. Գավառ քաղաքի Ազաաությաև փողոց 1-ին նրբաևցքի 1-ին փակոպի 70 ավաոանակ հասցեում 
գանվող, համայնքային սեփակաևություև հանղիսացող, օրինական ճանաչված 49.40 քմ 
արաաքիև /45.70 քմ ներքին/ մակերեսով ավաոանակը, ավաոանակի զբաղեցրած ու 
սպասարկման համար նախաաեսված 0.00494 հա մակերեսով հողամասը, 
համապաաասխանաբար ավաոանակի 1/մեկ/ քառակուսի մեարի համար 1209 / մեկ հազար 
երկու հարյուր իևը / ՀՀ ղրամ արժեքով, ընղամենը 60000 /վաթսուն հազար / ՀՀ ղրամ, 
ավաոանակի համար առանձնացված 0.00494 հա մակերեսով հողամասը յուրաքանչյուր 1/մեկ/ 
քառակուսի մեարի համար հողի կաղասարային արժեքով 1221 /  մեկ հազար երկու հարյուր 
քսանմեկ / ՀՀ ղրամ, ընղամենը 60500/ վաթսուն հազար հինզ հարյուր / ՀՀ ղրամ և ավյալ 
միավորի նկաամամբ համայնքի անվամբ գույքային իրավուևքների պեաակաև զրանցման 
համար իրականացված վճարևերի փոխհաաուցմաև վճարևերի 35000 /երեսունհինգ հազար/ ՀՀ 
ղրամ արժեքներով, ուղղակի վաճառքով օաարելու ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ 
Սաթենիկ Երջանիկի Եսայաևին :

2. Շենք-շիևություևները չեն հակասում քաղաքաշինական ևորմերին և ղրանց մակերեսները 
որոշվում են քարաեզազրման, զեողեզիայի, չափազրման /հաշվառմաև/ և հողաշինարարությաև 
զործուևեություն իրակաևացնելու իրավուևք ունեցող կազմակերպությունների /անձի/ կողմից 
արված հաաակազծերիև համապաաասխան։





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈ ԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱ ՂԱ Ռ  ՀԱ Մ ԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՂԱ Ր

Հայասաաևի Հանրւսպետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հաոՋ)տզՋր6էՁրՋՈ@§աՁմ.(։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարտի 2024 թվականի Իք 760-Ա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱՂԱՌ ՋՈՀՂԱԾ ԱԶԱՏԱՄԱՐՏԻԿՆԵՐԻ ՓՈՂՈՑ 2-ՐԴ ՆՐԲԱՆՑՔ 18 
ԱՂՏՈՏՆԱԿ ՀԱՍՑԵՈՒՄ ԳՏՆՂՈՂ, ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ, 
ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉՂԱԾ ԱՂՏՈՏՆԱԿԸ, ԱՂՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 

ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ՂՍՃՍՌՔՈՂ ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակառավարմաև Մասին ՀՀ օրենքի 35-րդ հողվածի 24) կետի, ՀՀ 
կառավարությաև 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հաստատված «Ինքնակամ կառույցների 
օրիևականացմաև և տնօրինման կարզը հաստատելու մասին» 34-րդ, 35-րդ, 35.1-րղ, 36-րդ, 37-րղ 
և 39-րդ կետերի, Գավառ համայևքի ավազաևու 11 մարտի 2024 թվականի թիվ 3 նիստի թիվ 73-Ա 
որոշման պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կառույցն իրականացրած անձ 1սսւժսւկ 
Գուրգենի Առաքեըաևի Գավառ համայնքի ղեկավարին հասցեագրված ղիմումը և 
օրիևակաևացման համար սահմանված վճարների աևղորրագրերը, ևկատի ունեևալով, որ 
ինքնակամ կառուցված ավտոտևակը, օրենքով սահմանված կարգով օրիևականացվել Է որպես 
համայնքային սեւիակսւնություն /անշարժ զույքի նկատմամբ իրավունքների զրանցման 
վկայական Ւ1 05022024-05-0042, տրված 05.02.2024թ./, որոշում եմ

1. Գավառ քաղաքի Զոհված Ազատամարտիկների փողոց 2-րղ նրբանցք 18 ավտոտնակ 
հասցեում զտնվող, համայնքային սեփականություն հանդիսացող, օրինական ճանսւչված 52.3 
քմ արտաքին /47.8 քմ ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը, ավտոտնակի զբաղեցրած ու 
սպասարկման համար ևախատեսված 0.00315 հա մակերեսով հողամասը, 
համապատասխանաբար ավտոտնակի 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 1209 / մեկ հազար 
երկու հարյուր իևը / ՀՀ դրամ արժեքով, ըևղամենը 63500 /վաթսուներեք հազար հինգ հարյուր / 
ՀՀ դրամ, ավտոտնակի համար առանձևացված 0.00315 հա մակերեսով հողամասը 
յուրաքաևչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար հողի կաղաստրային արժեքով 1221 / մեկ 
հազար երկու հարյուր քսանմեկ / ՀՀ դրամ, ընդամենը 38500 / երեսունութ հազար հինգ հարյուր / 
ՀՀ դրամ և տվյալմիսւվորի նկատմամբ համայևքի անվամբ գույքայիև իրավունքների պետական 
զրանցման համար իրակաևացված վճարների փոխհատուցման վճարների 35000 /երեսունհինզ 
հազար/ ՀՀ դրամ արժեքևերով, ուղղակի վաճառքով օտարելու ինքնակամ կառույցն 
իրականացրած անձ 1սսւժւսկ Գուրգեևի Առաքելյաևին :

2. Շեևք-շիևությունևերը չեն հակասում քաղաքաշինական ևորմերին և դրանց մակերեսևերը 
որոշվում են քարտեզազրմաև, զեողեզիայի, չափազրման /հաշվառման/ և հողաշինարարության 
գործունեություև իրականացնելու իրավուևք ուևեցող կազմակերպություևևերի /անձի/ կողմից 
տրված հատակագծերին համապատասխան։





ՀԱ ՅԱ Ս ՏԱ ՆԻ ՀԱ ՆՐԱ ՊԵՏՈԻԹ ՅԱ Ն ԳԵՂԱ ՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱ ՂԱՌ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ ՂԱ Ր

Հայաստանի Հանրաւդ եսաւթյ ւսև Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ա/ՋՈ.հաոՁ7ոգՋբ6էՋրՋՈ@§աՋւ1.աա

ԳԱՂԱՌ ԳՅՈԻՂ ԳԱՆՁԱԿ Հ. ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 3-ՐԴ ՓԱԿՈԻՂԻ 7/1 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ 
ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՂ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆՍմսԱՏԵՍՂԱԾ ՀՈՂԱՍԱՍԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ 

ՆՈՐԻԿ ԳՂԻԴՈՆԻ ՍԱՐԳՍՅԱՆԻՆ, ՕԳ.ՍԱՆՆԱ ԱՐՏԱՎԱԶԿԻ ՍԱՐԳՍՅԱՆԻ, ԱՇԻԵՆ ՆՈՐԻԿԻ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆԻ, ԱՐԵՎԻԿ ՆՈՐԻԿԻ ՍԱՐԳՍՅԱՆԻ, ՍԱՍՈԻՆ ՆՈՐԻԿԻ ՍԱՐԳՍՅԱՆԻ 

ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով 26 ղեկաեմբերի 2002թ–ի Ի1 510-Ն օրենքով, «Նորմաաիվ իրավակաև ակաերի 
մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի, «Տեղական ինքևակաոավարման մասին» ՀՀ օրենքի 
3 5 ֊ր ղ  հողվածի 24) կեաի պահանջևերով, հիմք ընդունելով 28.11.2023թ. տրված Գանձակ գյուղի 
հողային բարեփոխումների և սեփակաևաշնորեման հանձևաժողովի 20.02.1991 թ. թիվ 3 
որոշումից քաղվածքը, Գավաո գյուղ Գանձակ Հ. Արրահամյաև փողոց 3-րդ փակուղի 7/1 հասցեի 
զույքի նկաամամբ ժաոաևզ /վկայսւզիր արված 07.02.2024թ ֊իև/ Նորիկ Գվիղոնի Սւսրզսյանի 
/ծնված 10.01.1948թ–իև/ ղիմումը, «1սաչաաուր Ավեյաև» ԱՁ-ի կողմից արված հողամասի 
հաաակազիծը, համաձայն որի Գավաո գյուղ Գանձակ Հ. Արրահամյաև փողոց Յ ֊ր դ  փակուղի 7/1 
հասցեում գանվող ընդհանուր հողամասը չափագրվելէ, հա ա կա ցվելէ 0.04 հա, իևչը փասաացի 
կազմում է 0.05451 հա, որը Նորիկ Գվիղոնի Սարզսյանին /ծնված 10.01.1948թ–ին/ ժւսոանզության 
իրավունքով պաականող հողամասն է և հաշւփ առնելով, որ 0.05451 հա հողամասը չի զաևվում 
ՀՀ հողային օրենսզրքի 60-րղ հողվածով սահմսւնվւսծ սահմանափակումնեյփ ցւսնկում, իևչպես 
նաև իևժեներաարանսպորաային օբյեկաների օաարմաև գոաիներում, չի աոաջացնում 
սերվիաուա, որոշում եմ

1. ՜Վերակաևզնել Գավաո գյուղ Գանձակ Հ. Աբրահսւմյաև փողոց 3-րղ փակուղի 7/1 հասցեում 
գանվող գույքային միավորի նկաամամբ Նորիկ Գւփղոնի Սարգսյաևի /ծնված 10.01.1948թ ֊ին/, 
Օվսաևնա Արաավազղի Սարգսյաևի /ծնված 01.03.1954թ–ին/, Աշխեև Նորիկի Սւսրզսյանի 
/ծնված 20.11.1974թ–իև/, Արևիկ Նորիկի Սարգսյաևի ./ծնված 19.06.1976թ ֊ին/, Սասուն Նորիկի 
Սարգսյաևի /ծնված 01.03.1978թ–ին/ հողօգաագործւքան իրավուևքը, բևւսկելի աան կառուցման և 
սպասարկման համար հաակացվւսծ հողամասի գույքային իրավունքևերը ճանաչելով ևրաևց 
սեփականությաև իրավուևքը 0.05451 հա ընդհանուր մակերեսով հողամասի նկաամամբ՝ որպես 
օրինական աիրապեսւվող գույք։
2. Սույև որոշումը ևերկայացնել ՀՀ աևշարժ գույքի կաղասարի պեաակւսն կոմիաեի անշարժ 
գույքի զրանցման միասնական սաորւսբաժանռւմ՝ գույքային իրավունքների պետական 
գրանցում կաաարելու համար։
3. Ոըոշման կատարման հսկողություևը դ ն ե լ1 ղեկավարի տեղակալ Գ.
Բոշյանի վրա։

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարտի 2024 թվականի հք 761 ֊Ա

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱԳԱՌ 2ԱՄԱՅՆՐԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այսւսաանի 2անրապեաությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
22, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՁր .̂հՁաՁ7Ո^Ջբ6էՋրՋՈ( )̂§րրա^1.^օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարտի 2024 թվակաևի Իք 762-Ա

ԳԱԳԱՌ ԳՅՈԻՂ ԳԱՆՁԱԿ Լ. ԲԱՂՐԱՄՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 4-ՐԴ ՓԱԿՈԻՂԻ 2 2ԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ 
ՏԱՆ ԿԱՌՈՒՑՄԱՆ ԵԿ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2ԱՄԱՐ ՆԱԽԱՏԵՄՎԱԾ 2ՈՂԱՄԱՍԻ ԵԿ. ՇԵՆՔ– 

ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՆՈՐԻԿ ԳՂԻԳՈՆԻ ՄԱՐԳՍՅԱՆԻՆ, ՕԳՍԱՆՆԱ 
ԱՐՏԱՂԱԶԴԻ ՍԱՐԳՍՅԱՆԻ, ԱՇ1սԵՆ ՆՈՐԻԿԻ ՄԱՐԳՍՅԱՆԻ, ԱՐԵՎԻԿ ՆՈՐԻԿԻ 
ՍԱՐԳՍՅԱՆԻ, ՍԱՍՈԻՆ ՆՈՐԻԿԻ ՄԱՐԳՍՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱԳ.ՈԻՆՔՆԵՐԸ

ՂԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով 26 դեկաեմբերի 2002թ ֊ի  510-Ն օրեևքով, «Իրավուևքը հասաաաող
փասաաթղթերը չպահպանվսւծ աեեաաական բեակելի աևերի կարգավիճսւկի մասին» 
10.06.2008թ. 22 2,0-117-Ն օրենքով, «Նորմաաիվ իրավակաև ակաերի մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին 
հոդվածի 2-րդ մասի, «Տեղական ինքևակառավարմաև մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 24) 
կեաի պահանջևերով, հիմք ընդունելով 28.11.2023թ. արված Գանձակ զյուղի հողային 
բարեփոխումների և սեփականաշևորհման հաևձնաժողովի 05.02.1991թ. թիվ 1 որոշումից 
քաղվածքը, Գավառ զյուղ Գանձակ 2. Բաղրամյան փողոց 4-րդ փսւկոսղի 2 հասցեի զույքի 
ևկաամամբ ժառանգ /վկայազիր արված 07.02.2024թ ֊ին/ Նորիկ Գվիդոևի Սարգսյանի /ծևված 
10.01.1948թ–ին/ դիմումը, «1սաչաաուր Ավեյան» ԱՁ-ի կողմից արված հողսւմսաի և 
շիևություևների հաաակազծերը, համաձայն որոնց Գավառ զյուղ Գանձակ 2. Բաղրամյան փողոց 
4-րղ փակոսլի 2 հասցեում զանվող ընդհանուր հողամասը չափսւգրվելէ, հա ա կա ցվելէ 0.11 հա, 
ինչը փասաացի կազմում է 0.13330 հա, որը Նորիկ Գվիդոևի Սսւրզսյանին /ծնված 10.01.1948թ– 
ին/ ժառանզության իրավունքով պաակաևող հողամասն է և հաշվի առնելով, որ օրինական 
կառուցված 363.3 քմ մակերեսով շենք-շիևությունևերի /կառուցված 1960–1980թթ./ կառուցման ու 
սպասարկմաև համար անհրաժեշտ 0.13330 հա հողամասը չի զանվում 22 հողային օրենսզրքի 
60-րղ հողվածով սահմաևված սահմաևափակումների ցաևկում, ինչպես նաև 
իևժեներատրանսպորաային օբյեկաևերի օտարման զոաիներում, չի առաջւսցևում սերվիաուա, 
որոշում եմ

1. Վերականգնել Գավառ զյուղ Գանձակ 2. Բաղրամյան փողոց 4-րղ փակոսլի 2 հասցեում 
զանվող զույքային միավորի ևկաամամբ Նորիկ Գվիղոնի Սարգսյանի /ծնված 10.01.1948թ–ին/, 
Օվսանևա Արտավազղի Սարգսյանի /ծնված 01.03.1954թ–ին/, Աշխեն Նորիկի Սարգսյանի 
/ծնված 20.11.1974թ–ին/, Արևիկ Նորիկի Սարգսյանի /ծնված 19.06.1976թ–ին/, Սասուն Նորիկի 
Սարգսյանի /ծնված 01.03.1978թ ֊ին/ հողօգտագործմաև իրավունքը, բնսւկելի տան կառուցման և 
սպասարկմաև համար հատկացված հողամասի գույքային իրավունքները ճանաչելով նրանց 
սեփականության իրավունքը 0.13330 հա ընդհանուր մակերեսով հողամասի և օրինական 
կառուցված 363.3 քմ ընդհանուր մակերեսով շինությունների /կառուցված 1960–1980թթ./ 
ևկաամամբ՝ որպես օրինական աիրապետվող գույք։
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ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔ Ք. ԳԱԳ.ԱՌ Ա. ՈՍԳԱՆՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 1/84 ԱԳ.ՏՌՏՆԱԿ 2.ԱՍՑԵՈԻՄ 
ԳՏՆՂՈՂ ՃԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 2ԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԳԱԾ 

ԱԳՏՈՏՆԱԿԸ, ԱԳ.ՏՈՏՆԱԿԻ ԶԲԱՂԵՑՐԱԾ ՈԻ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2.ԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍԳԱԾ 
2ՈՂԱՄԱՍԸ ՈԻՂՂԱԿԻ ԳԱ&ԱՌՔՈԿ. ՕՏԱՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքևակաոավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվսւծի 24) կեաի, ՀՀ 
կառավսւրության 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշմամբ հասաաաված «Ինքնակամ կաոույցների 
օրիևակաևացման և անօրինմաև կարզը հասաաաելու մասին» 34-րղ, 35-րղ, 35.1-րղ, 3 6 ֊ր ղ , 37-րդ 
և 39-րղ կեաերի, Գավաո համայևքի ավագաևու 11 մարտի 2024 թվակաևի թիվ 3 նիսաի թիվ 64-Ա 
որոշման պահանջներով և հիմք ընդունելով ինքնակամ կաոույցև իրակաևացրսւծ անձ Ռոբիկ 
Լևիկի Նաջարյանի Գավաո համայնքի ղեկավարին հասցեազրվսւծ դիմումը և օրիևակաևացման 
համար սահմաևված վճարների անղորրազրերը, նկաաի ունենալով, որ ինքնակամ կսաուցված 
ավաոանակը, օրեևքով սահմաևված կարզով օրիևականացվել Է որպես համայևքայիև 
սեւիակսւևություն /սւնշարժ գույքի նկաամամբ իրավունքների զրաևցմաև վկայական 15022024– 
05-0105, արված 15.02.2024թ./, որոշումեմ

1. Գավաո քաղաքի Ա. Ոսկանյան փողոց 1/84 ավաոանակ հասցեում զաևվող, համայևքայիև 
սեփականություն հանղիսացող, օրինական ճանաչված 35.50 քմ արտաքին /31.90 քմ ներքին/ 
մակերեսով ավտոտնակը, ավտոտևակի զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախատեսված 
0.00232 հա մակերեսով հողամասը, համապատասխանաբար ավտոտևակի 1/մեկ/ քաոակուսի 
մետրի համար 1209 /  մեկ հազար երկու հարյուր ինը / ՀՀ դրամ արժեքով, ընդամենը 43000 
/քաոասուևերեք հազար / ՀՀ դրամ, ավտոտևակի համար աոանձևացված 0.00232 հա մակերեսով 
հողամասը յուրաքւսնչյուր 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար հողի կաղաստրային արժեքով 
1221 / մեկ հազար երկու հարյուր քսանմեկ / ՀՀ ղրւսմ, ընդամենը 28500 /  քսաևութ հազար հինգ 
հարյուր /  ՀՀ դրամ և տ վյալմիավորի նկաամամբ համայևքի աևվամբ զույքսւյին իրավունքների 
պետական զրանցման համար իրականացված վճարների փոխհատուցման վճարների 35000 
/երեսուևհինզ հազար/ ՀՀ դրամ արժեքներով, ուղղակի վաճաոքով օտարելու ինքնակամ 
կաոույցն իրակաևացրած անձ Ռոբիկ Լևիկի Նաջւսրյւսնին :

2. Շենք-շինությունևերը չեն հակասում քաղաքւսշինակաև նորմերին և դրանց մակերեսները 
որոշվում են քարտեզագրմաև, գեողեզիայի, չսւփագրման /հաշվառմւսն/ և հողտշինարարությսւն 
զործունեություն իրականացնելու իրավուևք ունեցող կազմսւկերպությունների /անձի/ կողմից 
տրված հատակազծերիև հւսմապատասխաև։



3. 2անձևւ|սրարել աշխաաակազմի իրավ 
սահմանն ած կւսրգով Ռոբիկ Լևիկի Նա

ււբանական բաժնի պետ Արա Գևորղյանիև օրենքով 
ււրյանի եեա կևքելոն ուղղակի վաճառքի պսղմւսնագիր։

4. Բրոշման կատարման հսկողությոննլ 
Գ. Բոշյւսնի ւ|րա։

դնել Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ

>. Սույն որոշումև ուժի մեջ է մանում հրււպարակմանը հաջորոող օրը։

2 0^թ .
ք.Գաւ1աո

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԱԱ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեառւթյաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավսա համայնք
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈԻՄ 
ԳՏՆՎՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելռվ Հայաստանի Հանրապետության Հողային օրեևսզրքի 101-րդ հոդվածով և 
«Տեղական իևքնակառավարման մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրեևքի 46-րդ 
հողվածի 3-րղ մասով, հիմք ընդունելով քաղաքացիներ Գևորգ Հայկի Սուչյանին, Գոհար 
Միրզաջաևի Պողոսյանիև, Քրիստինե Գևորգի Սուչյանին, Անի Գևորգի Սուչյանին, Հայկ Գևորզի 
Սուչյանին սեփականության իրավունքով պատկանող հողամասերից /վկայական Ի1 1395982 
տրված 2004 թվականի մայիսի 31 ֊ի ն , վկայական 1Տ1 1395983 տրված 2004 թվականի մայիսի 31– 
ին, վկայական Ի1 1395984 տրված 2004 թվականի մայիսի 31 ֊ի ն  / հրաժարվելու մասին ղիմումը, 
որոշում եմ

1. Քաղաքացիներ Գևորգ Հայկի Սուչյանին, Գոհար Միրզաջաևի Պողոսյսւնին, Քրիստինե 
Գևորգի Սուչյանին, Անի Գևորզի Սուչյանին, Հայկ Գևորգի Սուչյանին սեփականության 
իրավունքով պատկանող զ. Կարմիրգյուղ հասցեոււ։ զտնվող 0.039 հա մակերեսով 05-056-0337– 
0176 կաղաստրայիև ծածկագրով, 0.206 հա մակերեսուլ 05-056-0343-0060 կադաստրային 
ծածկազրով գյուղատնտեսական նշանակությաև վարելահողերը, 0.238 հա մակերեսով 05-056 ֊ 
0402-0240 կադաստրային ծածկագրով խոտհարքը ճանաչել համայնքային սեփակաևություև։
2. Աշխսւտակազմի քարտուղարին՝ սույն որոշումն ընղուևելուց հետո՝ 15-օրյսւ ժամկետում այն 
ներկայացնել կաղաստրի կոմիտեի անշարժ գույքի զրանցման միասնական ստորսւբաժանում 
որոշումից ծազող իրավունքների պետական զրանցման հւսմար։
3. Աշխատակազմի քարտուղարին՝ հողամասի նկատմամբ իրավունք հավաստող վկայականք 
ստաևալուց հետո՝ համայևքի ավազանու ստաջիկա նիստում ավագաևու հաստատմանդ 
ներկայացնել համայնքի զույքագրմաև փաստաթղթերում առաջացող փոփոխությունները։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՃԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի ճսւնրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV^ր .̂հ^ա )̂տ^Յբ6էՅրՅո( )̂§ա3^1.^օա

ՈՐ Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարտի 2024 թվականի 765-Ա

ՌԵՓՍԻԿ ԳԵՎՈՐԳԻ ԱՄԻՐՅԱՆԻՆ ԳԲԻՅՔ1ԱԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ԲՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱԲԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Բեվւսիկ Գևորգի Ամիրյաևը, անձ. ՃՏ0501948, հծհ 7604410170, Գավառ համայնք, գ. 
Կարմիրգյուղ Ջոհրաբ Շհոյանի փ. 166 տուն, հանդիսանալով գույքահարկ վճսւրող ւտւբյեկտ, ԼԼ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու
պարտակաևությունները, իևչի կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի ւսշխատակւսզմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների զանձման հարցի քննությաև ևպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի 2անրսւպետությսւև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳԲԻՆԵԼԲԻ 2ԱՄԱՐ ԼԻՍՔ 2ԱՆԳԻՍԱՑԲՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից արամաղրված ԼԼ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկւո համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0434 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում է Ռեփսիկ Գևորգի Ամիրյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 15100/ տասհինգ հազար մեկ հարյուր/ 
ԼԼ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ռեփսիկ Գևորգի Ամիրյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 6100/ վեց հազար մեկ 
հարյուր / ԼԼ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28 ֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 20-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Ռեփսիկ Գևորգի Ամիրյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծւսնուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ117313234Ճ1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Ռեփսիկ Գևորգի Ամիրյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳԲԻՆԵԼԲԻ ՀԻՄՆԱՎԲՐԲԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքւսնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։
ժամաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակսւևութւ 
սահմանված I 
է, որը կախվա

աե իրավուեքով պաակաևող հար լման օբյեկտ համարվող աևշարժ գույքի համար 
արգով Հայաստանի Հսւնրապետո .թյան եամայևքեերի բյուջեեեր վճարվող տեղական հարկ 
ծ չէ հարկ վճսւրողևերի տնտեսական գործունեության արղյոննքևերից։ 

ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդւ ածիփոխաղրսւմիջոցի գույքահսւրկը հարկ վճսւրողներին 
սեփակաևության իրավոննքով պատկաևող հար յման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյոննքևերից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պ սրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հար1 ային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկա թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկական անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չավս վ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հոդվածի 
կազմսւկերպո|ւթյուններն ու ֆիզիկական անձին ) փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան

առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 1 ամաձայն «Տեղական ինքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը ւ րպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձո մը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքւ վ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահւ անադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևա լառավարման մասին», «Վարչարարությսւն հիմունքների
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րր

յօե

4ե 4

1 .Ռեփսիկ Գևորգի Ամիրյանից հօգուտ Գավառ 
հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-025– 
գույքերի գույքահարկի գումար, ներառյալ տու
2. Սույն որոշումր կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կա I 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ս 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ա՛ 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմա 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20> ՜̂թ– մՀճ՜՜
ք-Գավառ * ՜

, 58-60-րղ հողվածներով, որռշում եմ

համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 21200/ քսանմեկ 
3701-04343 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ 

րը։
յ ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 

Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

քում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
ահմսւնված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
ւ յահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

մբ հսկողությունև իրականացևում է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապեաության Գեղարքոնևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^Ջհ.հՋաՋ7 ոգՋբ6է3րՋՈ@8ա3ն.օօրո

ՈՐ ՈՇ ՈԻ Մ
21 մարտի 2024 թվակաևի 766-Ա

ՅՈԻՐԻԿ ՄԻՇԱՅԻ ԱՍԱՏՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՌՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Յուրիկ Միշայի Ասատրյաեր, անձ. Ճ.Տ0581976, հծհ 1905610572, Գավառ համայնք, գ. 
Կարմիրզյուղ Սերգո Ավետիսյաև փ. 29/3 տուն, հաեղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրեեսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել գույքահարկ վճարելու
պարտակաևությոնևները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվակաևի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության 
հիմուեքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-իե մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձմաև հարցի քննությաե նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքեերի և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապեաության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաեգամանքևերի բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քենության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմաեված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0303 կադաստրայիե 
ծածկագրով անշարժ գույքր հանդիսանում Է Յուրիկ Միշայի Ասատրյաեի սեփսւկանությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման եևթակա գույքահսւրկը կազմում Է 10300/ տաս հազար երեք հարյուր/ ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Յուրիկ Միշայի Ասատրյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմաեված 
ժսւմկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 4300/ չորս հազար երեք 
հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվակաևի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-իե մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայեքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվակաևի մարտի 20-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասեակցելու նպատակով պատշաճ ծաեուցվել Է Յուրիկ Միշայի Ասատրյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում ՋշճՁրՅր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ117313234ճհ1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումեերն իրակաեացվել են 
պատշաճ ծանուցված Յուրիկ Միշայի Ասատրյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքաեչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականությսւն իրավուեքով պատկաեող ես րկմաե օբյեկտ եամարվորլ աեշաբժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հանրւսպես ւությսւն համսւյնքների բյուջեներ վճարվող աեղակաե հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճւսրողների տնտեսս կան գործունեության սւրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 239 ֊րդ հւս լվածի փոխադրամիջոցի գույքւսհարկը հարկ վճարողևերին 
սեփակաեոնթյսւև իրավունքով պատկանող հւսրկմաև օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հանրսւպես ության համայնքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսս կան գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմա լերպությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գղւմարևերը /այղ թվում Օրենսգրքյ 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի V լսւրտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի աոնելով 
սույև հողվածով սահմաևված աոանձնահատկւ ււթյունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 240-րդ հա վսւծի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկս կան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 46-րղ հողւ ածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/1 համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպնս նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հայւկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյու ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չափ ւվ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպղւթյուններն ու ֆիզիկակաև անձինք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հսւշվստման/ վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ - ամաձայն «Տեղական իևքնակաոավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարը ւ րպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գանձո մը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկաամամբ օրեևքւ վ սահմաևված կարգով կիրառում Է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնա լառավարման մասին», «՜Վարչարարության հիմուևքևերի 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ 58 ֊60 ֊րղ հոդվածներով, որռշում եմ

ղոքարկվել Գավսւոի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական դատարան՝

ԼՅուրիկ Սիշայի Ասատրյանից հօգուտ Գավաո աւմսւյնքի բյուջե գանձել ընդամենը 14600/ տասնչորս 
հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05–025–07( 1-0303 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով բո 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կաւ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշմաև պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սս հմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծաոայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմաև կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավաո համայևքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումև ուժի մեջ Է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20/^թ.
ք.Գավաո

Հ ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՅԼԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետությսւն Գեղարքոնեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋՈ.հՅաՋ7ո^ՋԲ6էՋր̂ ո@8 ո̂̂ 1̂•̂ օա

ՈՐՈՇ ՈՒՄ
21 մարտի 2024 թվականի 767-Ա

ՀԱԿՈԲ ԵՐՋԱՆԻԿԻ ԱՍԱՏՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հակոր Երջանիկի Ասաարյան, անձ. ՃՍ0286096, հծհ 3807650725, Գավառ համայնք, զ. 
Կարմիրգյոսլ, Ազաաության Պ. 89 տուն, հանդիսանալով գույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակսւզմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների 
գանձմաև հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետհյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկւո համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0053 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում Է Հակոբ Երջանիկի Ասատրյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 10300/ տաս հազար երեք հարյուր/ ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հակոբ Երջանիկի Ասատրյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար ստւյժ 4300/ չորս հազար երեք 
հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1֊իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 20-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է Հակոբ Երջանիկի Ասատրյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում ՋշճՋրՋր.Ջա կայքում, փոստային առաքաևի՝ ԼՏ117312712ճ.հ4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Հակոբ Երջանիկի Ասատրյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումևեր։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակաեության իրսւվուեքով պաականող հարկ մաև օբյեկա եամարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հաերապետու ծյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

չէ հարկ վճարողների անաեսակւ ւն գործունեության ւսրդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի՝փոխաղրամիջոցի գույքահւսրկը հարկ վճսւրողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հսւր1 ման օբյեկա համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապեաության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կաիւված չէ հարկ վճարողների անաեսակւ ւն գործունեության արղյունքևերից։ 2. ամա ճայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հոդվածի կազմակե ւպություևները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարևերը /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րդ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պս րտավորության գումարևերը / անշարժ գույքի գանվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչհ հարկային տարվա դեկաեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահաակու; ծյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվւսծի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ հոդվս ծի տեղական հարկերի գծով հարկային

ամարվում Օրենսգրքին համապաաասխան 
նահ դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի

պարաավորությունների կաաարում /մարում/ է 1 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, իևչպես
գումարների վճարումը համապաաասխան հար1 ի գծով պարտավորությունը հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գաևձապեաակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկեաներից
ուշացևելու դեպքում ժամկեաանց յուրսւքսւնչյուլ

իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնսմ 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ

բ։ւղ

1 .Հսւկոբ Երջանիկի Ասաարյանից հօգուտ Գավս ռ 
հազար վեց հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-025-0701 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մաևելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կաւ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու դեպ; 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով ս 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն աս 
դաոնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմւփմ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսւփո ի Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-յպ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինյ փոիւսւդրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարևերը իրենց պետական զրանցման /հաշվ ոոմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա դեկաեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հ սմաձայն «Տեղական ինքնակառավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը ո ւպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձու 1ը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապաաասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմնւնսպրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ

առավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
58-60-րդ հոդվածևերով, որոշում եմ

համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 14600/ տասնչորս 
֊0053 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի

ոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապեաության վարչական դատարան՝

քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ւփհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

ահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի

բ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

ք. Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔԲԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅա37ոգպ)6էՅրՅՈ(3)§աՅւԼ<։օւո

Ո Ր Ռ Շ ՌԻ Մ
21 մարաի 2024 թվականի Ի1 768-Ա

ՀԱՅԿ ՌԱՖԻԿԻ ԱՂԱՋԱՆՅԱՆԻՆ ԳԲԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ԲՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հայկ Ռաֆիկի Աղաջանյանը, անձ. ՃՐ0611353, հծհ 1301651265, Գավառ համայնք, զ. 
Կարմիրզյուղ, Ազասւության Պ. 128 ւոուն, հաևղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, իևչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամաևքների բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳԲԻՆԵԼԲԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑԲՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-025-0701-0011 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում է Հայկ Ռաֆիկի Աղաջանյանի սեփակսւնություեը։

Անշարժ գույքի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում է 10900/ տաս հազար ինը հարյուր/ ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հայկ Ռաֆիկի Աղաջանյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժւսմկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 4500/ չորս հազար հինգ 
հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1 ֊իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 20-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Հայկ Ռաֆիկի Աղաջանյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ117311903ճա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Հայկ Ռաֆիկի Աղաջանյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴԲԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկք հարկ վճւսրողներին



սեփսւկանության իրավուեքով պաակաևող հայ կմաե օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպեսաւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսաւ ան գործունեության արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հող խւծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկր հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հայ կման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հսւնրապետւ ւթյւսն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսաւ ան գործունեության արղյունքներից։ ժամաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակ ւրպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պ սրտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հար1 ային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սւռանձևահատկո թյունները։
ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկական անձինք։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև դրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հար յի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հար ածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճայւում է տույժ 0.04 տոկոսի չափր վ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպոլթյուններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվ առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գաևձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց ևկաամամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսւոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմ սնաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքնսմ 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ,

առավարման մասին», «Գարչսւրարության հիմունքների 
58-60-րղ հողվածներով, որոշռւմ եմ

1 .Հայկ Ռաֆիկի Աղաջաևյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 15400/ տասնհինգ 
հազար չորսհարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-025-0701-0011 կաղաստրայիև ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բւ ղոքարկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտևելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշմմւև պահանջները չկատարելու դես քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սւպւոհովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմաևբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

20^թ . 
ք.Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳ.ԱՐ ք Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐ

2,սւյ սատանի 2,անրսւպետությսւև Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հ̂ աՅ)ա̂ ր̂6էՅրՅՈ(Տ)§IՈ̂ 1̂.̂ օա

ՈՐ Ո ՇՈ Ի Մ
21 մարտի 2024 թվականի Ի1 769-Ա

ՃԱՄԼԵՏ ԿՈԼՅԱՅԻ ԱՐևՇԱՏՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔ1ԱԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՂԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՂՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի 2ամլեա Կոլյայի Արևշսււռյանը, անձ. ՃՏ0267893, հծհ 2502621119, Գավառ համայնք, զ. 
Կարմիրզյուղ Մարշալ Բաբաջանյան փ. 4 տուն, հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Ղարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի ՅՕ֊րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քևնության նպատակով։

«Ղարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված է համարում հետեյալը.

ՂԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ժամաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից ւռրսւմադրված ԼԼ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0016 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հաևղիսանում է ձամլետ Կոլյայի Արեշատյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 10700/ տաս հազար յոթ հարյուր/ ԼԼ 
դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ 2,ամլետ Կոլյայի Արեշատյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 4400/ չորս հազար չորս 
հարյուր / ԼԼ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Ղարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1 ֊ին  մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2024 թվականի մարտի 20-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է 2ամլետ Կոլյայի Արեշատյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ117310340ճ.ա : Ղերջինս չի 
ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Ղարչակաև վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված ձսւմլեւռ Կոլյայի Արեշատյանի բացակայությամբ։

ՂԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԻՄՆԱՂՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանադրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
ժամաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակսւնությս ն իրսւվունքով պատկաեող հսւրկման օբյեկտ հսւմսւրվող անշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեության սւրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 239-րղ հողվմւծիփոխսւղրամիջոցի գույքւսհարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկ քան օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հանրապետու ղան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակե ւպությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրեևսգրքի 2 51-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պս րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույև հողվածով սահմաևված առանձնահատկույ յյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 240-րդ հողվ սծի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կագմակերպություններն ու ֆիզիկակ սև անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 46-րղ հոդվս ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 1 ամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապա տասխան հար1 ի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուլ օրվա համար հարկ վճարողր կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 251-րդ հողվածի 
կագմակերպություններն ու ֆիզիկակաև սւնձինյ փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրեևց պետական գրանցման /հաշվ առման/ վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկաամամբ օրենքով սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնա յաոավարմսւն մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշամ եմ

ԼՀամլետ Կոլյայի Արեշատյանից հօգուտ Գավառ համայևքի բյուջե գանձել ընդամենը 15100/ տասնհինգ 
հազար մեկ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-025-0731-0016 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2.Սույև որոշումը կարող է վարչական կարգով յ  ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կա 1 Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամպա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշմաև պահանջևերը չկատարելու ղեպքում, «Գարչարարությսւն հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ս սհմաևված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմաև կատարման ընթացքի ևկատմ 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումև ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ւոմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայևքի

20քքթ. 
ք. Գավառ

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳԱէ՝ . Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .եՋաՁ)ա̂ Ձբ6էՋրՋՈ@§ա̂ 1̂.̂ օա

ՈՐ Ո ՇՈ Ի Մ
21 մարաի 2024 թվականի 770-Ա

ՄԱՆՎԵԼ ՎՈԼՈՂՅԱՅԻ ԱՎԵՏԻՍՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի ՄանվելՎոլողյայի Ավեաիսյանը, անձ. Ճ.00672180, հծհ 1202680739, Գավառ համայնք, գ. 
Կարմիրզյուղ Գրասաամաա Կանայան փ. 17 աուն, հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու
պարաւս կա ևությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեաի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխաաակսւզմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյուևքում, բացւսհայտելով 
գործի բոլոր հաևգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկա համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0490 կսւղասւորային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հւսնդիսանում Է ՄանվելՎոլողյայի Ավետիսյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 10100/ տաս հազար մեկհարյուր/ ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ ՄանվելՎոլողյայի Ավետիսյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 4100/ չորս 
հազար մեկհարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 20-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Մանվել Վոլողյայի Ավեաիսյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում ՋշժՋրՅր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ117308803ճա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված ՄանվելՎոլողյայի Ավետիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականության իրավունքով պսաւկսւեող հարկ էսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կւևրգով հայաստանի Հանրսւպեւոու ղսւն համւսյնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակս ն գործունեությւսև արղյուևքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողփ ւծիփոխաղրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակւ ւն գործունեության արղյունքևերից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակե ւպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պս րտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներստյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սասւնձնահատկու ղունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողկւսծի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հոդվսւծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է 1 ամարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հար1 ի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողւածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեեյքում ժամկետանց յուրաքաևչյույ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիև| փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշկ առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ իոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը ոբպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձու մը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքո վ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելն ելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևա յառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58–60֊րղ հողվածևերով, որոշում եմ

ղե|գ

ապ

1. Մանվել ՜Վոլողյ այ ի Ավետիսյանից հօգուտ Գւա 
հազար երկու հարյուր /  ՀՀ դրամ որպես 05-025-0 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կա I 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ս՛ 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկսւտմ՜ ս 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունմսւէ 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
ահմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 

ահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի

ք֊Գավառ

առ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 14200/ տասնչորս 
701-0490 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի

մբ հսկողությունև իրականացնում Է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

Ն ՚- ֊Օ ՛ ՛



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի Հսւնրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՅո.հՋա̂ )տ̂ Ջբ6էՅրՅՈ(̂ )§րոՋ̂ 1.̂ 0IՈ

Ռ Ր Ո Շ ՈԻ Մ
21 մարտի 2024 թվականի Ի1 771-Ա

ԱՆԴՐԱՆԻԿ ԼԵՎԻԿԻ ԱՎԱԳՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Անդրանիկ Ափկի Ավազյանը, անձ. Ճ\Վ)593337, հծհ 1104670313, Գավառ համայնք, զ. 
Կարմիրգյուղ, Ազաաության Պ. 43 տուն, հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կաաարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեւոի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների 
գանձմաև հարցի քնևության նպաաակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լյրիվ և օբյեկտիվ քնևության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0403 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հաևղիսանում Է Անդրանիկ Ափկի Ավագյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 10800/ տաս հազար ութ հարյուր/ ՀՀ 
դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Անդրանիկ Ափկի Ավագյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 4400/ չորս հազար չորս 
հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 20-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու ևպատակով պատշաճ ծաևուցվել ԷԱնդրանիկ Լեիկի Ավագյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ117306864ճ.1\/1/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերիև։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Անդրանիկ Լհիկի Ավագյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45 ֊րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվոդ պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին



սեփակսւնության իրսւվունքով պաակաեող եար1 մաև օբյեկա եամարվող անշարժ գույքի համար 
սահմաեված կարգով Հայաստանի Հանրւսպետո թյսւև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արդյուևքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածիփոխաղրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկա համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետո թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արղյունքևերից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կւսզմակէ րպություևները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարևերը /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ււրտավորության գումարևերը / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկաեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկա թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողւ ածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկաւ ան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ Է ւամարվում Օրենսգրքիև համապաաասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես ևաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապաաասխան հար լի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում Է տույժ 0.04 տոկոսի չափւ վ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիվիկակւսն անձին ) փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարևերը իրենց պետական զրանցման /հաշւ առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկաեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի ՝ համայնքի ղեկավարը ր ըպես սեփական լիազոըություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում Է գույքահարկի գանձո մը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում Է համապաաասխան 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահւ անաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րր, 58-60-րղ հողվածներով, որոշռւմ եմ

1. Անդրանիկ Էևիկի Ավագյանից հօգուտ Գավաւ 
հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-025-0՛ 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող Է վարչական կարգով յ ո։ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կա ւ1 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղե 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հոդվածով ս 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն սով 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընղունմաէ 
օրվան հաջորդող օրը։

համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 15200/ տասնհինգ 
1701-0403 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի

ւղոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապեաության վարչական դատարան՝

ղքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
. սհմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 

ահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի

՜՚ոմբ հսկողությունն իրականացևում Է Գավառ համայնքի

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

20^/թ.
ք.Գսւվսա

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ճ ր

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

Հ/57« ՝-> Վփ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V̂ ր̂ .հՅաՅ)ս1̂ բ̂6է̂ ր̂ ո(̂ )§ա̂ 1̂.̂ 0IՈ

ՈՐ Ո ՇՈ Ի Մ
21 մարտի 2024 թվականի Իք 772-Ա

ԷԴԻԿ ԳԱՐԵԳԻՆԻ ԱՂԴԱԼՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի էղիկ Գարեգինի Աղղալյանը, անձ. Ճ.&0218469, հծհ 2914620225, Գավառ համայնք, զ.
Կարմիրգյուղ Ազատությաև փ. 2-րղ նրբ. 8 տուն, հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու
պարտականությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0502 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում է էղիկ Գարեգինի Աղղալյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 14000/ տասնչորս հազար / ՀՀ ղրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ էղիկ Գարեգինի Աղղալյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժսւմկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 5700/ հինգ հազար յոթ 
հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 20-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է էղիկ Գարեգինի Աղղալյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստայիև առաքանի՝ ԼՏ117305242^\ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված էղիկ Գարեգինի Աղղալյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակսւնության իրավուեքով պաակաևող հայ կ 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հաևրապետւ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսաւ 
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 239-րղ հող է 
սեփակաևության իրավունքով պաակաևող հա 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հանրապեսս 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսաւ 
հարկային օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկե 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրեևսգրքի 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պ 
վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչե հար 
սույև հողվածով սահմաևված առանձնահսւտկու 
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 240-րղ հոդվ 
համարում կագմակերպություններն ու ֆիզիկա յ 
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 46-րղ հոդվ 
պարտավորությունևերի կատարում /մսւրում/ 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես 
գումարների վճարումը համապատասխան հայ 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 401-րղ հող լէ 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյո՛ 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափ 
կագմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձինք 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշ է 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներաոյալ։ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարը 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձո. 
վճարները չվճարող անձանց նկաամամբ օրենք 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհւ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնս կ 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րւ

ման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
ան գործունեության սւրղյունքներից։
ածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 

յ  կման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
ան գործունեության արղյուևքևերից։ Համաձայն ՀՀ 
րպությունևերը ն ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 

231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
արտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
այիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
թյունները։
ածի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
ան անձինք։ 

սծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 

նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգաևքների 
կի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

.է ո

1. Էղիկ Գարեգինի Աղդալյաևից հօգուտ Գավառ 
հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-025-07 ) 
գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույև որոշումը կարող է վարչական կարգով յ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշմաև պահանջները չկատարելու ղե 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ս 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ա 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարման ընթացքի նկատմ 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունմա.1 
օրվան հաջորղող օրը։

20Հ^թ. հՏՀ ,̂ 1 ՚ՏՀք/ 
ք-Գավստ ^

ՀԱՄԱՑՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 

վ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 

առման/ վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչե 
ամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
րպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմաևված 
մը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վ սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխան

անաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
աոսւվարման մասին», «Գարչսւրարության հիմունքների 

, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

համայևքի բյուջե գանձել ընդամենը 19700/ տասնինը 
1 ֊0502 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի

ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հաևրապետության վարչական դատարան՝

ղքում, «Վարչարսւրության հիմունքների և վարչական 
ոհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

.պահովող ծառայության միջոցով սւևբողոքարկելի

ամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայևքի

մասին օրենքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՌՄՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՌԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասաաեի Հանրապեւռությսւն Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV̂ ր̂ .հ^ա37Ո^^թ6էՅրՅՈ@§ա^^1.^օա

ՈՐՈՇՐԼԻՄ
21 մարտի 2024 թվականի 773-Ա

ՄԱՅԻՍ ՎՈԼՈԴՅԱՅԻ ՆԱՋԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մայիս Վոլոդյայի Նաջարյանը (սւնձ. Ճ.80319955, հծհ 1205630716,Գավառ համայնք, 
գ.Կարմիրգյուղ Սերգո Ավետիսյան փ. 31/1 տուն/ հանդիսանալով զույքահարկ վճսւրող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետհյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0426 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Մայիս Վպողյսւյի Նաջարյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 4700/ չորս հազար յոթ հարյուր / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մայիս Վոլոդյայի Նաջարյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 1900 / մեկ հազար ինն 
հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 20-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Մայիս Վոլոդյայի Նաջարյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցոս1 3շժ3ր3ր.3տ կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ117294261Ճ.1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Մայիս Վոլոդյայի Նաջարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանսւդրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակւսնութ

նաե
ւ ա<

հողվւս

աե իրավուեքով պատկաեող հա 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետր 
է, որը կախված չէ հարկ վճսւրողների տնտեսա 
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեեսգրքի 239-րդ հող 
սեփակաևությսւն իրավոնևքով պատկաեող հար|կ 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրսւպետր 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսսմ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակ 
տարեկան գումարները /սւյղ թվում Օրենսգրքի 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պ 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հսւր1 
սույն հոդվածով սահմանված առաևձնահսւտկո 
ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդ |ւ 
համարում կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկա յ 
Համաձայն ԼԼ Շարկային օրենսգրքի 46-րդ 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպե 
գումարների վճարումը համապատասխաև հսւր 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։ 
ժամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րդ 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյու 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսոխ 
կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձի 
գումարները իրեևց պետական զրանցման /հաշ 4 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարք 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձու 
վճարները չվճարող անձանց նկաամամբ օրենք 
միջոցներ։
Ելնեքւվ վերոգրյալից և դեկավարվելով ԼԼ Սահ\ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևս կ 
և վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-յւր

յւեմսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար
թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

գործունեությաև արդյունքներից։ 
ծի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներիև 

ման օբյեկտ համարվող փոխսւղրամիջոցիների համար 
թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 

ան գործունեությաև արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
ւրպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
լսրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
ային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
թյունները։
ածի փոխսւղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
ան անձինք։
ծի տեղական հարկերի գծով հարկային 

է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխաև 
ււ նաե ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
կի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական

հող է

ևքփ։

ա1. Մայիս Վոլողյայի Նաջարյաևից հօգուտ Գսւվ։ 
վեց հարյուր / ԼԼ ղրամ որպես 05-025-0701-0426 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշրւմը կարող է վարչական կարգով լ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դ 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րղ հոդվածով ս 
կատարման ՝ ԼԼ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ա 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմ 
ղեկավարք։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունմսմ 
օրվան հաջորղող օրը։

ածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
վ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 

ոխաղրսւմիջոցների գույքահարկի տարեկան 
առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
ամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
րպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
մը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխաև

անաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
առավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 

, 58-60-րդ հողվածներով, որոշռւմ եմ

ռ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 6600/ վեց հազար 
կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի

ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

եպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
սհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 

պահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

սմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապեաության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^Ջո.հտաՋ)տզՋբ6էՅր&ո@§աՋւ1.<։օա

ՌՐՌՇՈԻՄ
21 մարտի 2024 թվականի Ի>ք 774-Ա

ՍԱՄՎԵԼ ԳԱՌՆԻԿԻ ՆԱՋԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՌԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ Կ ԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Սամվել Գառնիկի Նաջարյանը (անձ. Ճ1Վ0754172, հծհ 1803530383, Գավառ համայնք, 
զ.Կարմիրգյոսլ, ԱզատությանՊ. 5 տուն/ հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվակաևի փետրվարի 28-իև «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վսւրույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապեաության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հաևգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված է համարում հետհյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի  կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկա համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0167 կադասարայիև 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում է Սամվել Գառնիկի Նաջարյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքսւհարկը կազմում է 11000/ տասնմեկ հազար / ՀՀ դրամ, 
ինչը չի վճարվել, իսկ Սամվել Գառնիկի Նաջարյանի կողմից գույքսւհարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 4500 / չորս հազար հինգ 
հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 20-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Սամվել Գառնիկի Նաջարյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծսւնուցում ՋշժտրՋր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ117291805ՃԺԺ/ : Վերջինս չի 
ևերկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Սամվել Գառնիկի Նաջարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկք հարկ վճարողներին



սեփականության իրավունքով պատկանող եարկմա ւ օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կսւրկով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ ՛հարկ վճարողների տնտեսական < րւրծունեությսւն արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողված ւ՜փոխաղրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկմս ն օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րգ հողվածի կազմակերս ությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պար ռավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությ։ ււնները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվա 5ի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հվւրկսւյին օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է հւ ւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվս1ւծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափու: Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հաշվւ աման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հւ ւմաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ոլ պես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձոս ը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ

առավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

իրավական ակտերի մասին», «Տեղական իևքևսմ 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 53-րդ

ԼՍամվելԳսւռևիկի Նաջարյանից հօգուտ Գսւվսռ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 15500 / տասևհիևգ 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ ղրամ որպես 05-025-0՛ 701 ֊0167 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկսւմսյա ժա մկետ ում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեփքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 88 ֊րղ հողվածով ս սհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշվաև կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշիւմն ուժի մեջ է մտնում ընղունմա ւ մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապեստւթյան Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հ̂ ա̂ 7Ո̂ ք̂6է̂ ր̂ ո(̂ >§IՈ̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
21 մարտի 2024 թվականի Ի1 775-Ա

ԳԵՂԵՑԻԿ ՍԱՐԻԲԵԿԻ ՀԱՐՈԻԹՅՈԻՆՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գեղեցիկ Սարիբեկի Հարությունյանը, աևձ. ՃՔ0366184, հծհ 6611460020, Գավառ համայնք, զ. 
Կարմիր զյուղ Պարույր Սհակի փ. 106 տուն, հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևություևները, ինչի 
կապակցությամր 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումսւրների 
գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինք հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0422 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանդիսանում Է Գեղեցիկ Սարիբեկի Հարություևյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 4800/ չորս հազար ութ հարյուր / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գեղեցիկ Սարիբեկի Հարություևյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 1900/ մեկ 
հազար ինը հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հոդվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 20-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Գեղեցիկ Սարիբեկի Հարությունյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծաևուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային աոաքսւնի՝ ԼՏ117298851ճհ4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Գեղեցիկ Սարիբեկի Հարություևյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րդ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականութ աե իրավոնևքով պաակաևող հար |մսւն օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հաևրսւպետո ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության սւրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 239-րղ հոտ ածի փոխադրամիջոցի գույքւսհարկը հարկ վճարողևերին 
սեփակսւնության իրավուևքով պաակաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետւ ւթյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսաէ ան գործունեության սւրղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ
հարկային օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակ 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրեևսգրքի

րպությունները և ֆիզիկակաև անձինք անշարժ գույքի 
231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու

կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պ սրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հսւր1 այիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույև հողվածով սահմաևված աոանձնահատկո՛ թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողևեր են 
համարում կագմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրեևսգրքի 46-րդ հոդվ սծի տեղական հարկերի գծով հարկային

ւամարվում Օրենսգրքին համապատասխան
հաշվարկված| վճարման ենթակահարկի, ինչպեն նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
կագմակերպություններն ու ֆիզիկակաև անձին) փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան

առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
ամաձայև «Տեղական իևքնակառավարման մասին» ՀՀ 

օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ւ րպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմաևված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձո մը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկաամամբ օրենքւ վ սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհւ անաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնա լառավարման մասին», «Վւսրչարարության հիմունքների

գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշւ 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։

և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յպ

ղեպ

1. Գեղեցիկ Ստրիբեկի Հարությունյանից հօգուտ 
հազար յոթ հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-025-070 
գույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույև որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կավ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշմաև պահանջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ս 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ա 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմաև կատարման ընթացքի նկատմււ 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընդունման 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

շ օ ^ ք թ . ւ յԼ է է ք շ տ /է ճ ՛ հՏ /  

ք.Գավառ ՜

58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 6700/ վեց 
1-0422 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի

բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

քում, «Վարչարարությաև հիմունքների ն վարչական 
փհմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
ւ յահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայևքի 

մասին օրենքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ8ԱՆ

V՝.



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 ^^ՅՈ.հՅա37ոգՅբ6էՅրՅո@§րոՅւ1.(։օրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարաի 2024 թվականի 776-Ա

ՆԱՎԻԿ ՀՈՎՀԱՆՆԵՍԻ ՆԱՋԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Նավիկ Հովհաննեսի Նազարյանը, անձ. ճ\/՜0397155, հծհ 1101670290, Գավառ համայնք, գ. 
Կարմիրզյուղ Զոհրաբ Շհոյաևի փ. 172 տուն, հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշիւատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյուևքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից արամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայևքի 05-025-0701-0255, 05-025-0701-0256 
կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքը հաևղիսանում Է Նավիկ Հովհաննեսի Նազարյանի 
սեվւակւսնությ ունը:

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 10600/ տաս հազար վեց հարյուր / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Նավիկ Հովհաննեսի Նազարյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 4300/ չորս 
հազար երեք հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
փպտւյթի շրջանակաևերում 2024 թվականի մարտի 20-իև հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է Նավիկ Հովհաննեսի Նազարյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առւսքաևի՝ ԼՏ117297052ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Նավիկ Հովհաննեսի Նազարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։



համաձայն 2.2) 2սւրկսւյիև օրենսգրքի 224֊րդ հոդ իսծի սւեշարժ գույքի հարկը հարկ վճսւրողևերին 
սեփսւկանությաև իրավունքով պատկանող հայ կմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով ճայասաանի 2աևրսւպետւ ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների աևաեսսմ ան գործունեության սւրղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդ իսծի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հայ կման օբյեկա համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի 2անրսւպեաւ ւթյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսսմ ան գործունեության արդյունքևերից։ համաձայն ՀՀ 
հարկային օրէնսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունևերը ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարևերը /այդ թվում Օրենսգրքի 231 ֊յւդ  հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պ սրտավորության գումարևերը / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հար1 ային տարվա դեկաեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկո թյունները։
ժամաձայն 22՛ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հող իսծի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճսւրողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա յան անձինք։
համաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվ սծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապաաասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպե ւ նահ ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապաաասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
2ամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հող իսծի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրսւքանչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ժամաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձին ) փոխաղրսւմիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարևերը իրեևց պետական զրանցման /հաշւ առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկաեմբերի 1-ը ներառյալ։ /ամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարևերը չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքւ վ սահմանված կարգով կիրառում է համապաաասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանսւդրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնա յառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ 58–60֊րղ հողվածներով, ռրոշում եմ

ԼՆավիկ 2ովհաննեսի Նազարյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գաևձել ընդամենը 14900/ 
տասնչորս հազար ինը հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-025-0701-0255, 05-025-0701-0256 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկի  ̂ումար, ներառյալ տույժերը։
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բհղոքսւրկվել Գավառի համայնքապետին՝ ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կաւ 2այաստանի 2անրսւպետության վարչական դատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույև որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ հարկադիր կատարումն աս ահովող ծառայության միջոցով աևբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմսւմբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝., յ

ք.Գսւվսւո

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ձVՋր̂ .հ̂ ա̂ )̂ 1̂ Ջր6էՋր̂ ո(3)§րոՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարտի 2024 թվականի 777-Ա

ՀԱՅՐԱՊԵՏ 1ՍԱՉԻԿԻ ՆԱՋԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հայրապետ 1սսւչիկի Նազարյաևը, անձ. ՃՍ0266083, հծհ 3610610522,Գավառ համայնք, 
զ.Կարմիրգյուղ Պարույր Սեակի փ. 71 տուն, հաևղիսաևալով զույքահարկ վճարող ւտւբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի սւշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության սւրղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0385 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում Է Հայրապետ 1սսւչիկի Նազարյանի սեվւակւսնությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 10800/ տաս հազար ութ հարյուր / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հայրապետ 1սսւչիկի Նազարյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար ւոույժ 4400/ չորս 
հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հոդվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 20-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Հայրապետ 1սսւչիկի Նազարյաևը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում ՋշժՋրՋր.Ջա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ117294261ճ.ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծաևուցված Հայրապետ Խաչիկի Նազարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրության 45-րղ հոդվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքսպրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականության իրավունքով պատկանող հար1 ման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կպրգով հայաստանի Հանրսւպետա թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արղյունքներից։
ժամաձայն ՀՀ Շարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվ ոծիփոխւսղրւսմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հսղմ ման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետո թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 1 31-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հարկ պին տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկու|թյունները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդւ ածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկսմ. ան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողփւծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է ւամարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպեւ նաև ղրա գծով տույժերիհ /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հար լի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հոդւ ածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյույւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չսւփւ վ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հսւշւ առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գսւնձա մը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնա լառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

Գսւվ

4ե 4

սւսլ

1 .Հայրապետ քսաչիկի Նազարյանից հօգուտ 
հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ որպես 05-025-ի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։ 
2.Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կսփ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ.Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով ա 
կատարման ՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի ևկւստմ ո 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմաէ 
օրվան հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20Հ*թ. Հ ճ
ք.Գավառ

առ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 15200/ տասնհինգ 
701-0385 կադաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի

\ ողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
: սհմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 

ահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի

մբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայևքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ. Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ V̂ ր̂ .հՅա̂ )տ̂ ր̂6է̂ րՅՈ(Ձ)|րո̂ 1̂.̂ 0IՈ

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
21 մարաի 2024 թվականի 778-Ա

ՎԱՐԱԶԳԱՏ ՍՈԻՐԻԿԻ 1սԱՉԱՏՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊաԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿ ԱՆ

Քաղաքացի Վւսրազղատ Մուրիկի 1սսւչսւտրյանը, անձ. Ճ.Ո0309473, հծհ 1702860841, Գավառ համայնք, զ. 
Կարմիրգյուղ Հունսւն Ավետիսյսւն փ. 4 տուն, հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ԼԼ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հայաստանի Հանրսւպետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հաևզամանքևերը, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ԼԼ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ ֊ի կողմից ւռրամաղրվսւծ ԼԼ Շարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0319 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսաևում Է Վարազղատ Մուրիկի քսաչատրյւսնի սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 9500/ ինը հազար հինգ հարյուր / ԼԼ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վարազղատ Մուրիկի 1սսւչատրյսւևի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճսւրելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 4000/ չորս 
հազար / ԼԼ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 20-իև հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է Վարազղատ Մուրիկի էսաչատրյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ1173040709./\ա : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումևերն իրակաևացվել են 
պատշաճ ծանուցված Վարազղատ Մուրիկի 1սսւչսւտրյսւնի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
2,ամսւձսւյն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակաևութ ան իրավուեքով պաակաևող հար լ
սահմաևված կարգով 2,սւյաստաևի 2,աևրւսպետո ւ 
է, որը կախվա

ս

ծ չէ հարկ վճարողևերի տևտեսա 
2ամսւձայև ՀՀ 2սւրկսւյիև օրեևսգրքի 239-րդ հար 
սեփակաևությաև իրավուևքով պաակաևող հա 
սահմաևված կարգով 2սւյաստսւևի 2ւսևրապետու 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողևերի տևտեսա՛ 
հարկայիև օրեևսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակ 
տարեկաև գումարևերը /սւյղ թվում Օրեևսգրքի 
կարգով հաշվարկված աևշարժ գույքի հարկի պ 
վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչև հսւր1 
սույև հողվածով սահմաևված սւռաևձևահսւտկո 
2ամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 240-րղ հող է 
համարում կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկա լ 
2ամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 46-րղ հողվ 
պարտավորոլթյուևևերի կաաարում /մարում/ է 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, իևչպե ւ 
գումարևերի վճարումը համապատասխաև հա 
բյուջեի գաևձապեաակաև հաշվիև։ 
ճամաձայև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 401-րդ հող է 
ուշացևելու ղեպքում ժամկեաաևց յուրաքաևչյու ւ 
գործակալք վճարում է աույժ 0.04 աոկոսի չսւվա 
կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկակաև աևճիև ) 
գումարևերը իրեևց պեաակաև գրաևցմաև /հաշւ 
հարկայիև աարվա ղեկաեմբերի 1-ը ևերառյալ։ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայևքի ղեկավարը 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գաևձո 
վճարևերը չվճարող աևճաևց ևկատմամբ օրեևքւ 
միջոցևեր։
Ելևելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհւ 
իրավակաև ակաերի մասիև», «Տեղակաև իևքևա լ 
և վարչակաև վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 53-րր,

րկմաև

մաև օբյեկտ համարվող աևշարժ գույքի համար 
թյսւև համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 

կ|աև գործուևեությաև սւրղյուևքևերից։ 
ածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերիև 

օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
թյաև համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղակաև հարկ 

կ|աև գործուևեությաև սւրղյուևքևերից։ 2սւմաձսւյև ՀՀ 
րպություևևերը և ֆիզիկակաև աևձիևք աևշարժ գույքի 

231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
սրտավորությաև գումարևերը / աևշարժ գույքի գտևվելու 
այիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերառյալ հաշվի առևելով 

. թյուևևերը։
ածի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողևեր եև 
աև աևձիևք։
ծի տեղակաև հարկերի գծով հարկայիև 

համսւրվում Օրեևսգրքիև համապատասխաև 
ևաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգաևքևերի 

ով պարտավորություևը հաշվառող տեղակաևրկի գծւ

ածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետևերից 
օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկայիև 

վ։ 2սւմսւձսւյև ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքի 251-րղ հողվածի 
փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկաև 

առմաև/ վայրի համայևքի բյուջե եև վճարում միևչև 
ամաձայև «Տեղակաև իևքևակառավարմաև մասիև» ՀՀ 

վրպես սեփակաև լիսւզորություև, օրեևքով սահմաևված 
մը, իևչպես ևաև տեղակաև հարկերը, տուրքերը և 
վ սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխաև

ԼՎարազղատ Սուրիկի Ի֊ւաչատրյսւևից հօգուտ 
տասևերեք հազար հիևգ հարյուր / ՀՀ դրամ որպ 
աևշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ևերւսռ
2. Սույև որոշումը կարող է վարչակաև կարգով բո 
մտևելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կա 1 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույև որոշմաև պահաևջևերը չկատարելու ղե 
վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հողվածով ս 
կատարմաև՝ ՀՀ ԱՆ ձարկաղիր կատարումև ա 
ղառևալուց եոամսյա ժամկետում։
4. Սույև որոշմաև կատարմաև ըևթացքի ևկատմա 
ղեկավարը։
5. Սույև որոշումև ուժի մեջ է մտևում ըևղուևմաև 
օրվաև հաջորղող օրը։

2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝

20^թ– 
ք.Գավառ

աևաղրությամբ, ՀՀ հարկայիև օրեևսգրքով, «Նորմատիվ 
առավարմաև մասիև», «Աարչարարությսւև հիմուևքևերի 
58-60-րղ հողվածևերով, ռրոշում եմ

Գավառ համայևքի բյուջե գաևձել ըևղամեևը 13500/ 
ես 05-025-0701-0319 կաղաստրայիև ծածկագրերով 
ալ տույժերը։
ղոքարկվել Գավառի համայևքապետիև ղրա ուժի մեջ 
2այսւստաևի ձաևրապետությաև վարչակաև ղատարաև՝

ղքում, «Աարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև 
ւ ւհմաևված կարգով այև եևթակա է հարկադիր 
ւ յահովող ծառայությաև միջոցով աևբողոքսւրկելի

մբ հսկողություևև իրակաևացևում է Գավառ համայևքի 

մասիև օրեևքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հ^ա37Ո^ բ̂6է̂ րՅՈ(̂ )§ա̂ ^1.̂ օա

ՈՐ Ո ՇՈ Ի Մ
21 մարտի 2024 թվականի Ի1 779-Ա

ՊԱՊԻՆ ԱՐԱՄԱՅԻՍԻ ԱՍԱՏՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Պապին Արամայիսի Ասաւռրյսւնը, անձ. Ճ80383416, հծհ 3011520410, Գավառ համայնք, գ. 
Կարմիր զյուղ Պարույր Սևակի փ. 124 աուն, հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարսաւկսւնությունները, ինչի 
կապակցությամր 2024 թվականի փետրվարի 28֊ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վսւրույթ՝ գույքահարկի զումարների 
գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քնևության արդյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրվւսծ ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0322 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում Է Պապին Արամայիսի Ասատրյանի սեւիսւկւսնությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 10800/ տաս հազար ութ հարյուր / ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Պապին Արամայիսի Ասատրյանի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 4400/ չորս 
հազար չորս հարյուր / ՀՀ դրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-իև «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 20-ին հրավիրվել Է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է Պապին Արամայիսի Ասատրյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ117300749Ճ.1Վ/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Պապին Արամայիսի Ասատրյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականությաև իրավունքով պատկանող հսւր1 ման օբյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կ ււրգով 2,ւսյւսստանի Հւսնրւսպետա թյսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
2,ամսւձսւյն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվւսծի փոխսպրսւմիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետո թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կսւզմսւկ1 րպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գուվարները /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 131-րդ հոդվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւ ւրտսւվորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա դեկաեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողւ ածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկա1 ան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողփ ւծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է ւամւսրվում Օրենսգրքին համապաաասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպեւ նահ ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապաաասխան հար յի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրւսքւսնչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալք վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չաւխ վ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձին) փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական զրանցման /հսւշւ առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ 1 ամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հոդվածի ՝ համայնքի ղեկավարը ւ րպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձո մը, ինչպես նահ տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքւ վ սահմանված կարգով կիրառում է համապաաասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահւ անաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րր, 58-60-րղ հոդվածներով, որոշում եմ

Գա

դեղ

1. Պապին Արամայիսի Ասատրյանից հօգուտ 
տասնհւնգ հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ որււ 
անշարժ գույքերի գույքահարկի գումար, ներառ
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կսւ|1 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով ս 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ա 
դառևալուց եռամպա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմ ս 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումև ուժի մեջ է մտնում ընղունմսւէ 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

վառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 15200/ 
ես 05-025-0701-0322 կաղաստրային ծածկագրերով 
ալ տույժերը։

յխղոքսւրկվել Գավառի համայնքապետին դրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապեաության վարչական դատարան՝

քում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
|՛ սհմաևված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
ւպահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի

շօվ^թ.
ք. Գավառ

մբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV^ր .̂հ^աՅ)տ^Յբ6է^ր^ո(Տ)§ա3^1.^օա

ՈՐ Ո ՇՈ Ի Մ
21 մարտի 2024 թվականի Ի1 780-Ա

ԾՈՎԻՆԱՐ ԲԵԳԻ ԱՄԻՐՅԱՆԻՆ ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ծովինար Բեղի Ամիրյանը, անձ. Ճ.Ք0599985, հծհ 7210500049, Գավառ համայնք, գ.
Կարմիր գյոսլ Պարույր Սեակի փ. 124 տուն, հանղիսանալով գույքահարկ վճւսրող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի 
համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների 
գանձման հարցի քնևության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմաևի, լրիվ ե օբյեկտիվ քնևության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամադրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-025-0701-0436 կադաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում Է Ծովինար Բեգի Ամիրյանի սեփականությունը։

Անշարժ գույքի համար վճարման եևթակա գույքահարկը կազմում Է 10300/ տաս հազար երեք հարյուր / ՀՀ 
ղրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Ծովինար Բեգի Ամիրյանի կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար ստւյժ 4200/ չորս հազար երկու 
հարյուր / ՀՀ ղրամի չափով։

2024 թվականի փետրվարի 28-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2024 թվականի մարտի 20-ին հրավիրվել է վարչական վարույթի լսումների, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է Ծովինար Բեգի Ամիրյանը /հիմք 
28.02.2024թ.ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում, փոստային առաքանի՝ ԼՏ117300108ճ.հ4/ : Վերջինս չի 
ներկայացել վարչական վարույթի լսումևերին։ Վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են 
պատշաճ ծանուցված Ծովինար Բեգի Ամիրյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլվճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակսւնության իրավուեքով պասւկաեող հար1 մաե օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կորզով Հայաստանի Հւսնրապետո թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործուևեության արդյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդվ ւսծիփոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետո թյան համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների անտեսակ սն գործունեությաև արդյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմւսկէ րպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի I 31-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի սր ւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկու թյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հոդւ ածի փոխադրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններև ու ֆիզիկսմ ան անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողփ ւծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է ւամարվում Օրենսգրքին համապատասխաև 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպեւ նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխաև հար լի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյու ւ օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալդ վճարում է տույժ 0.04 սակոսի չափւ վ։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական աևձինյ> փոխադրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրեևց պետական զրանցման /հաշւ առման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը ր րպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձա մը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկաամամբ օրենքւ վ սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխաև 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահւ անաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րր , 58-60-րղ հողվածներով, ոյաշռւմ եմ

1 .Ծովիևար Բեգի Ամիրյանից հօգուտ Գավառ 
հազար հինգ հարյուր / ՀՀ ղրամ որպես 05–025–0|7 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կա 1 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահաևջները չկատարելու ղե 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով ս 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ա 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմ ո 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունմաէ 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հփմայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 14500/ տասնչորս
01-0436 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի

յ ողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝

ւղքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
րսհմանված կարգով այն ենթակա Է հարկադիր 
ւ լլահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի

մբ հսկողությունն իրականացնում Է Գավառ համայնքի 

մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ


